

Plymouth, Pa. 23 Kovo

Keno szirdis nesudrebės ir neužsidegs neapkanta ant carizkos valdžios vieszpataujančios Lietuvoje, bei nesusi-grandins iš pasigailėjimo mūsų kankintinių!? Kiekvienas lietuvis be skirtumo tą gerai atjaus, kad valdžia brutalizškai pasielgia su mūsų broliais, daugeliui pažįstamais, isztremdama jūs į gilią Maskoliją bei Siberiją. Tarpe isztremtųjų yra visokios lūmos: daktarai, kuningai, ukininkai bei siaip žmonelės, gyvendami tikrai iš savo dieninio uzdarbio. Daugelis mūsų brolių yra atkakę į siai laisvės šalį, kad isztrukti nū persekiojimo carizkos valdžios už szventus darbus dėl tėvynės veiktus, tai yra: platinimą tarpe žmonių apszvietos, knygų ir laikraszečių savo prigimtoje kalboje. Tie mūsų tautiečiai, iszskliuvę iš po carizkos valdžios ir labiaus atiansdami ta nesuvaldią, privalo pasidarbūti apie suteikimą paszalpos tiems mūsų kankintiniams, kurie taps darbar isztremti tarp fanatikų — svetimtikių, tarp kurių gyvenimas yra neapsakomai sunkus. Abelnai visų lietuvių pareiga yra tokius kankintinius szelpti, rupintis apie jų iszliūsavimą isz tų kanczių su iszgabenimu į laisvą šalį. Lenkai jau nū seniai turi fondą paszalpai politiszkių kalinų ir isztremtųjų. O mes argi savšsius apleisime? Nū szio karto bent pradėkime daugiau rupintis apie savo tauta ir delei jos nukentusius brolius. „Susivienijimas“, parapijos, draugystės ir pavieniai žmonės paskirkime nors po kelintą dalelę paszalpai mūsų kankintinių, kūmi nors tūm tarpu jūs palinksimsi me. Nepalikime, kaip iki sziolei, to darbo atlikti vie-niems laikraszečiams su apraszymu jų kanczių, bet stengkimės bent kiek jas palengvin-

ti. Nupeikimu caro valdžios žodžiu, lai nesibaigia mūsų darbas, bet tada padarysime tikrą papeiką tikrai, kada su-szelpsimė arba iszgelbėsime savo brolius jos retėžiūse esančius. Szelpimas mūsų kankintinių iki sziolei buvo dar užmirsztas, o turintis buti kiekvieno atmintyje kas diena. Lai nū szio laiko kiekvienas tai neužsimirszta, kuriš vadinasi tikrai lietuviu.

„Vienybės“ redakcija paszalpai tų kankintinių aukauja \$5,00 ir priims bei kvitavos kiekvieną auką isz kitur atsiustą.

„Vienybės“ redakcijai gaudamos szios naujos knygos:

K a n k l e s — lietuviszkos dainos 4 balsams (vyriszkiems) sutaikytos. Parupino Dr. V. Kudirka. Dalis II 30c.

L i e t u v i s z k o s p a s a k o s. Medega lietuviszkai mitologiškai. Paraszė Dr. Ba-

G e o g r a f i j a arba žemės apraszymas pagal Geikie, Nalkowskj ir kitus. Sutaishė Szernas. Pusb. 467 \$2,00

Taip-gi szios dvi naujos kompozicijos, ant fortepijono, sudėtos P. J. Pranaiczio.

Polka-Lietuvaitė ant 4-rių rankų 75-ct.

Mozuras-Lietuvaitėms ant 2 ir 4 rankų 60 c.t.

Isz Lietuvos.

Mūsų kankintiniai — spaudos klausimas.

Visiems-lietuviams yra žinoma apie kratas ir areztavojimus, buvusius vasaroje 1898 miete Suvalkų gub. Buvo areztavoti visokios lūmos žmonės: daktarai, kuningai, studentai, klierikai, pirkliai ir paprasti žmonės, aut kurių valdžia — žandarai susekė nors menkiausį prisidėjimą prie lietuvių reikalų. Vieni po suaresztavojimui, užstaczius kaucija, buvo paleisti, už kitus

kaucijos visai nepriėmė ir tiejie visą laiką kalėjo Kalvarijos kalėjime. Isztrėmus Voncecką į Siberiją isz Senapilės, tikėjomės, kad apkaltintiejie netaps taip sunkiai nubausiti. Bet kur tau! Sztai Kovo 2 dieną pasklido gandas apie nubaudimą prasikaltėlių. O 3 Kovo prasidėjo gaudymas ir gabėnimas į Kalvarijos kalėjimą tu visų mūsų kankintinių. Žandarai lakstė ir velniai gaudydami aukas.

Andrius Matulaitis, kareivis, ir **Pijus Matulaitis** Maskvos universiteto studentas, isz Stebuliszkių kaimo, Liudvinavo parapijos ir krautuvės savininkas **V. Kacergis** isz Pilviszkių bei **Cze-na** isz Meszkuczių, kurie iki sziolei kalėjo Kalvarijos kalėjime, tapo nubausiti ant isztrėmimo į Viatkos guberniją ant 3 metų, su atėmiu kareiviszkių tiesų Andriui Matulaicziui.

Kunigas Aresztavimas ant dviejų metu isz Lietuvos apygardų.

Kuningas **Bulviczius** isz Bartininkų ir Petrapilės universiteto studentas **Daniliauckas** isz Sintautų, po pusę metų kalėti Kalvarijos kalėjime ir po vienus metus isztrėmimo isz Lietuvos.

Sasnavos **zakristijonas**, isz Senapilės **Smalenskas**, pacztoriai **Lietuviai**, pats ir pati, Liudvinavo parapijos **Slavickutis** ir **Peliskas Sirutis**, Keturvalakių parapijos, Skardupių kaimo, ukininkas **Totorius** ir Gizių parapijos klierikas **Rudvalis**, visi po pusę metų Kalvarijos kalėjimo ir po du metu isztrėmimo isz Lietuvos.

P. Vitkauckas krautuvės savininkas isz Senapilės ant trijų metų isztrėmimo į Viatkos gub. o Seinų daktaras, **Petras Matulaitis**, brolis Andriaus ir Pijuszo isz Stebuliszkių, ant isztrėmimo net į Siberiją.

Vilkaviszkių parapijos **Oleka** tris mėnesius Kalvarijos kalė-

jimo ir du metu isztrėmimo isz Lietuvos.

Administratyviszkas nusprendimas parėjo ant 19 lietuvių apkaltintų. Czionais dazinojau tikrai 18. Apie likusį 1, netyriau. Beje Dr. Bagdanaviczius isz Naumiesczio dar laukia nusprendimo. Kaip viskas nusidūs, arba kokia atmaina bus, viską pranešiu paskiaus.

Su szitūmi nubaudimu, viena sanvaite pirmiaus, prasidėjo nauji areztavojimai. Kibartūse ant gelzkeldvario suaresztavojo **Jūzą Rimszą** isz Vilkaviszkių, kuris turejo po 100 egzempliorių „Varpo“ ir „Ukininko“. Vezant **Rimszą** į Kalvarijos kalėjimą, paprasze jis vezėjo, kad tasai pasakytu mokintojo Paliukaiczio gospadinei, Vilkaviszkyje, idant toji jani prisiustu kailinius ir kiek maisto. Vezėjo mat szuns snukio but-

kaitį iszkrėtė, bet nieko nerado. Ant rytojaus po kratai suaresztavojo mokintoją **Paliukaitį** ir jo gospadinę. Ar pasibaigs areztavojimai ant jų dviejų, nežinia. Gal griebis ir daugiau ką. Mat žandarams naujas darbas. Pas **Rimszą** atrado po 100 egz. laikraszečių. Aiszku kad tai buvo dėl 100 jei ne dėl daugiau skaitytojų. Tai tikrai Rimsza. O kur kiti neszėjai laikraszečių, kurių negal sugauti? Pliuskumas Rimszos gali gana daug nekaltu įpainioti.

Lietuva gyvūja nors hyenos ryja aukas vieną po kitai, grusdamas mūsų brolius kalėjiman ir Viatkon.

Pradžioje Vasario mėn. visai netikėtai parėjo atsakymas ant praszymų, padūtų laike vainikavim Mikalojaus II, apie atidavimą lietuviszkos spaudos. Atsakymas tapo skyriumi prisiustas kiekvienam pasirasziusiam, kad jų praszymas likosi be pasekmės neiszklausytas.

Tai tau ir naujas, geras eiecorius.

P. M. Paltanavicius isz Broad Brook, Conn. mums raszo, kad zandarai suaresztavojo jo drauga Jūzā Krasnickā (bene Gizū par.) už knygas ir nugabeno į Senapilės kalėjimą.

„Lietuva“ raszo, kad Petrapilės sude pasibaigė prova kn. Bieliakovicziaus isz Kauno. Sudas kuningā kaltu iszrado ir nusudyjo ani dviejū metų į Irkucko guberniją ir paskui dar per 8 metus nevale jam niekur isz tos gubernijos iszvažiūti. Provos kasztai tapo kun. prisudyti ir neturint iszko iszmokėti, valdzia užmokės.

Vilnius. Vilniaus vyskupui labiau rupi, kad būtų visa jam alga nū burliokų, kad jo nesztropūtū, o ne iszganymas žmonių. Vilniuje yra 18 bažnyčių, mieste gyvena apie 20 tūk. lietuvių, lenkų ir sugudėjusių lietuvių katalikų Vilniuje 61 tukstantis), o vyskupas neleidžia nė vienoje bažnyčioje sakyt lietuviszkā pamokslā. Mat jis sako sav: „Suk velniai ir duszias tų lietuvių, kurie su kunu ir duszia neiszsižada savo kalbos ir nesitveria lenkiszkos!“ — Užtai buvo vyskupas ant pietų popaszlakstymui paminklo Muravjovui. Ar tai ne iszganingas darbas? A?

Prie Botaniszkos gatvės Vilniuje pralotas Hrynievicki's pamsamdė namus randon dėl įtaisymo arbatinės (czainos) įtaisytos ant atminties Muravjovo-koriko. — Koks vyskupas, toki ir pralotai. — Radeņiop isz paliepimo gubernatoriaus Vilniaus seminarijoje klierikams reikėjo užsiraszyt prie kokios tautos priguli. Profesorius labai pyko ant tų, kurie užsiraszė lietuviiais.

Jeznas. (Trakų pav. Vilniaus gub.) Treczioje dienoje

Kalėdų (nedėlioje) Jezno arbatinėje buvo maskolizskas skaitymas ir giedojimai mums lietuviams pasiklaudyti; sakau, kad mums, nes burliokų pas mus nėra, o žydai protingesni, jie neis klausyti kokių ten maskolizskų pasakėlių. Tarp lietuvių-gi iszsirado keletas kvailių, kurie buvo ant skaitymo: ir ar žinote, ką jie pamatė ir girdejo? Tai-gi klausykite ką! Visupirmausiai, stovėdami it baslį prariję, noroms nenoroms iszklausė burliokiszkā giesmę už carā „Bože caria chrańi“, paskui nesuprādami nieko klausė skaitymo kokios nors vaikiszkos, žinia, kad ruskos, pasakos ir iszsižioję žiūrėjo į rodomus ant didelės marszkos abrozus pravoslaunų szventųjų ir kitokius prajovus; ant galo vėl buvo giesmės apie carā ir kitokios. Prirengė skaitymā rasztininkas Barauckas, kulvarta, — o užsiėmė skaitymu, abrozais ir dvi giesmių atvare vaikus net isz Birsztono (arti 2 mylių). Dėlko burliokai taip užsiėmusų galvoms? Mes ne tokiamus, kaip burliokai, ne tokie girtūkliai, ne toki vagys, tai jiems ir ne gerai. Jie nori dėl mūsų tiktai blogo: bažnycias perdirbo ant cerkvių, kuningus spaudžia, procesijas užgina, maldaknygių ir szejp knygų spaudinti ne leidžia, o užskaitymā gautų isz užrubežiaus sztriopūja ir į turmas tupdo. Ką jie patys mums kizsa, tai niekam ne verta; jeigu priimtume, tai atliktume tokiais gyvūliais, kaip burliokai. Gyvūliui ir daug daryk neteisybės, o jis ne žinos kaip apsiginti. Burliokai, kaip įmanydami stengiasi kū daugiau žemės užgriebti, o žmones gyvūliais paversti, kad paskui būtų lengviaus apiplėszti jūs. Visi gerai žinome, kad mėszyne ir purve mėgsta gyventi tiktai kiaulės: burliokai atimdami nū mūsų, ką gero turime, varo

mus į savo mėszyklus; tai-gi atminkime visados ir visur, kad pasiliksime burliokų kiau-lėmis, jeigu pamėgsime jų mėszyklus. Dabar jau labai daug yra protingų lietuvių, bet nemaža dar ir tokių, kurie nesupranta, kad kiau-liojasi eidami pasiklaudyti į arbatinės burliokiszkā giesmių, pasakų. Tegul mums burliokai leidžia spausti ir skaityti lietuviszkas knygas. Kam gana burliokiszkā knygu, kam geros burliokų giesmės, tas jau yra kiaulė, renkanti burliokų mėszyklus.

Mūsų rasztin. szvelni gyvate ir dėlto reikia labai rupintis jo nusikratyti. — 1895 m. piningus atsiųstus ir surinktus isz Vilniaus dėl mūsų ledamusių jis iszviliojo per apgavimą ant statymo cerkvės Birsztone, paskui per suktybę iszgavo piningus dėl pastatymo ucziliszczų Stakliskėse ir Birsztone. Dabar jau prikalinia žmones dūti piningus dėl ucziliszczų nematant. Už mūsų piningus įtaisyta arbatinė Jezne. Ar tai maža reikia piningų, ar tai ne kvailiai jezniečiai ir kiti, dūdami tiek dėl platinimo maskolizsko mėszylo? Ne darykite nors vaikų kvailiais ir burliokatarniais, ne leiskite vaikų į ucziliszczias! *Lapas.*

Darsuniszkis (Trakų pav. Vilniaus gub.) Žolinės dienoje arba per szventę Panelės Szvencziausios į Dangų ėmimo vėl buvo nesutikimas tarpu kuningo ir giedorių. Per mėszyparą ėjo procesija aplink bažnyciā ir lenkiszakai giedojė. Prie altoriaus Motinos Dievo kuningas užgiedojė litaniją lietuviszkai, o giedoriai lenkiszakai varė iki galui. — Bažnyczios kuningėlis gerai neprižiuri. Szventorius daiktai sugriuvęs, ant szventoriaus prabaszcziaus teliukai ganosi.

Krūnis, (Trakų pav.) Miestelis suluzės, turi cerkvę murinę, yra ucziliszczia ir surikt daug daugiaus, ale ką

kanceliarija. Gyventojų pusė maskolių, kita pusė lietuvių, bet ir tie menki lietuviai, ap-rusėję jau. Jeigu katro vaikas arba pati numirszta, tai dūda ant varpų popui: sako — vis tiek. Gyvena czionai lietuviai tamsiai, neskaito lietuviszkų knygu, o apie laikraszczius ner ką nė minėt.

Punia, (Trakų pav.) Bažnyczia murinė ir gražiai papūszta. Gyventojai visi lietuviai. Bažnyczioje gieda visaip — lenkiszakai ir lietuviszkai. Jūkai isz jų maldų. Girdeją gegužėio mėnesio (1898 m.), kaip jie meldziasi bažnyczioje. Pirmiausiai pagiedojė lenkiszakai litaniją, paskui skaito lietuviszkai mojinę maldā ir potėrius kalba lietuviszkai. Zakristijoi pakabintas abrozus su maskolizsku paraszu: Maria Ostrobramskaja.

Laponioi (Dorsuniszki par. Trakų pav.) triobos gražios, grincios ant abiejų galų su kaminiais ir su grindimis, langais ir t. t. Gyvena vienybeje, turi savo malunā ant 3 girnų prietam veliczių, milui velti. Malunas vertas mažiausiai 10 tukstanczių rublių, dirba patys, tikt meisterį samdo. Gazietas skaito lenkiszkas ir lietuviszkas — „Ukininkā“, „Tėvynės Sargā“ ir „Vienybę“. Lietuviai apszviesti, visi moka skaityt ir raszyt lietuviszkai, yra ir dvi mergaitės, ką mokā gerai lietuviszkai raszyt. Į maskolizskā iszkalā mokintis neleidžia, mokina vaikus namie slaptai. *P. F. Titilovikas.*

Suvalkų gub. Isz korespondencijos p. Ezio (N. 10 „Ukininko, 98 m.) gali skaitytojai manyt, jog tūlas vaikas, vardu Antanas, paaukavo 1 rublį Lietuvos kankintiniams. Tai gi praneszu, jog ir mūsų kūpa paaukavo 8 rublius, o kaip žinau, tai ir kiti protingesni lietuviai paaukavo po sziek-tiek. Žinoma, kad mes galėtume paaukaut ir nūszaliai surikt daug daugiaus, ale ką

padarysi, kad mus vyrams sto ka supratimo ir kad sėdėt ka lėjime iszrodo mums nesėdin tiems prastas daiktas. Ana vienas turtingas vyrukas gar siai iszsiureiskė apie tūs musų kalinius: o velnias ten jūs ne szė! Tikt aczių Dievui ne daugelis isz skaitanczių laik raszczius turi tokį aklą supra timą. Gaila da, kad musų kankintiniai jokios paszelpos isz Amerikos nesulaukė iki sziol. Tie musų broliai ame rikiečiai elgiasi taip, kaip arklys isztrukęs isz plėszkės, nes iszkeliavę į liūsa szalį greit užmirsza; jog da daug likosi brolių pajungtų į maskolių jungą.

Rodosi, jiems sumest po ko kį dolerį tai tikt nuspjaut, o tiems kankintiniams but tai labai sugadu.

Isz Amerikos laikraszczių matyt, kad lietuviai visur vie noki — ant gėrymo, ant kortų, ant sudų jie visur padeda bai

ir laiko, ale kur reikia iszkiszt kokį skatiką ant tėvynės rei kalų, ten musų lietuvių taip, kaip nėra!

Kuzys.

Sasnava. (Senapilės para pijos). Czionai žmonės nori daryti filijinę parapiją, atsky rią nū Senapilės ir Pilviszki nės. Girdėt, buk kuningas Mikneviczius zada paaukauti ant to 1000 rublių, ale už tai nori pasilikti klebonu naujos parapijos. Kiek tame teisy bės, tikrai nežinome. Ale tur but tada atsisakytu jisai nū mokinimo gudiszkaiki tikėjimo dalykų Senapilės gimnazijoje, tai-gi paziurėtume, ar rasis ta da tarpe kuningų kitas Mik neviczius gudiszkaiki musų vai kams tikėjimą iszguldinėti. Vis-gi gudiszkaiki darbsztumas Miknevicziui nenuėjo ant vėjo, nes dabar jau tukstanczius skaito ir maskolių valdzios gerbiamas yra. Ar turi jau ir kokį maskoliszką orderį, ar kryžių, to nepatyriau.

Vienu zygiu paminėsiu da

ir apie kitą tokį musų „kunin gą-batiuszką“, kalbu czionai apie nelemtos atminties kun. Dubauską, kuris gavęs per mi szias bažnyčioje nū savo prie gulkos szakaliu per nugarą, tapo atstatytas nū mokini mo vaikų Veiverių „kursūse“ ir dabar tebesėdi be vietos Vei veriūse ir neturi kur pasidėti. Pacziūse gi Veiverių „kursū se“ katalikiszko tikėjimo mok slas visai neiszsiguldo. Isz vi sos szirdies tokiems „kunin gams-batiuszkoms“ galma dūt rodą kūnogreicziausiai į ilgakarczius popus pereit, tada bent netersz jie katalikiszko kuningo vardo. *Tekszys.*

Senapilė (Suv. gub.) Pame nu 1896 metų „Ukininke“ straipsnį: *Maskolijos virszininkai vagys ir plėszikai.* Te nai buvo apraszyta plėszimas žmonių per Radomo miesto policijos virszininką kartu su žemskiais ir vagimis. Dabar gi tas pats darosi Senapilėje.

iszkrausto kiesznius, ir ne dūk Dieve tokiam nelaimingam szauktis pagelbos, nes ant jo riksmo neateis nė jokis zem skis ir nieks jam pagelbos ne dūs, ale už tai vagys pusėtinai apdauzys; ką riksmą kelia. Daeitas daiktas, kad nekurie Senapilės žemskiai (o gal ir visi) dalinasi su vagimis pel nu. Kaimų žemskiai ir gi nė kiek negeresni. Kas apmoka musų policiją, tai gali drąsiai visus įstatymus peržengti ir nieko jam už tai nebus, ale kas policijos nelankavoja, tai ir už menką daigtą kartais daug bėdos per žemskius turi turėti. Žmonės, netylėkite, už visokias žemskių szunybes skųskites gubernatoriui ir pro kuratoriui.

Jievaravas (Senapilės pa vieto). Pernai Jievaravo dva re sėjant vasarojų darbininkai padarė straiką (nėjo į darbą susitarę) užtai, kad ponas dū davo vietoje gerų javų pastur lakus. Tikt vieną dieną jie

nėjo į darbą, ir ponas tūjaus iszpildė teisingus darbininkų reikalavimus. Reikia pripa zinti, kad musų dvarūse tan kiai esti skriaudžiami darbi ninkai.

Igliauka. (Senapilės pav.)

Užpernai atkėlė kuningą už kleboną į Igliauką. Tūjaus pradėjo jisai rinkti aukas valkszcziodamas po bažnyčia ant papūszimo bažnyczios. Pa rinkęs netoli metus pasakė, kad už surinktus piningus ap sitvėrė kiemą ir sodą ir prasžė, kad parapija vel dētu ant pa pūszimo bažnyczios. Bet pa rapijonys sykį apgauti ne tikt ką renkant, ale ir ant poterių nedūda. Negaliu užbaigti szio praneszimo neatidavęs garbės, amžiną atilsį mirusiam klebonui kun. Kaczergiui, ku ris kartais paskutinius arklius pardūdavo ir piningus pavers davo ant bažnyczios statymo. Dūk Dieve daugiau mums to kių kuningų! *Tekszys.*

visų žandarų virszininkas pa liepė visiems žandarams, kaip apicieram, taip ir prastiem siems iszsimokinti kalbą tos szalies, kur jie darbūjasi. Tar pu tų szalių tikt szios paminė tos: Krymas, Kaukazas, Už kaspijinis Krasztas, Lenkų Karalystė, Gubernijos prie Baltųjų Jurių ir Finlandija. Apie Lietuvą arba isz masko liszko apie Sziaur-Vakariniį Krasztą nieko tenai nepasaky ta: matyt lietuviai da per ma žai žandarams baldos padarė, jogei tame prisakyme jie ap lenkti. *Zr.*

Sapackinė. (Augustavo pav. Suv. gub.) Sausio mėnesyje szių metų czionai apie 50 žmo nių isz valdzios paliepimo turi su aszaromis mesti savo namus, vaikus, tėviszkę ir kraustytis į Maskoliją. Mat, szita dalis apgyventa taip vadinamų uni jotų, t. y. keli jau szimtai me tų pavirtusių į katalikus pra voslavų. Ale kaip uždėjo ant mus savo leteną sziaurinis

meszkinas, tai ir unijotai, ku rie nū kelių amžių jau katali kais tebyra, neiszliko nū bai sių prispaudimų. Bene 1839 metų Maskolijos ciecorius Mikalojus I, pagal prikalbini mą persivertėlio vyskupo Sie maszkos, buvo vienu ukazu unijotus į pravoslavus paver tęs. Daugumas tų unijotų ir po sziai dienai laikosi katali kystės ir nenorėdami savo du szios pražudymo neina nė į cerkves, nė pas popus. O sztai už tokius darbus masko lių valdzia ir persekioja jūs. Dabar, kaip sakiau jau, už to kius gerus darbus apie 50 žmonių musų apygardos į trumpą laiką turi apleisti savo szalį ir kraustytis į meszkoriją. Tarpu kitų tapo iszgąbentas ir Sapackinės gydytojas dak taras Rydzievskis, turbut už tai, kad negyrė tokių biaurių valdzios darbų, o greicziausiai už tai, kad iszbarė ir isznieki no viešini nasiutėli poną, T.

Rusas.

Senapilė. Prisižiurėjau vi sam biaurumui musų ubagų per vėlių dieną (užduszinė). Prisirinko jų galybės. Žmonės dalina jiems pamaldas ir pra szo pasimelst už dusią tokio ar kitokio. Ale ubagai netu rėdami kada a' spėt maldų tikt draskosi ir varžosi už obūlius, už kiauszinius ir už kitokius kyszius.

Laikas jau butu suvesti į tvarką tą ubagu klausimą. Tegul kiekvienas kaimas ar kampas užlaiko savo ubagus namie ir nedūda jiems valkiotis po svieta ir po bažnyczias. Tada bent mažiaus vagių tu rėsime ir szaip kitokių isztvir kėlių. Ana vieną nenaudėlį ubagą žinau, kuris ir pas baž nyčią buna katalikiszkaiki mel sdamasis ir pas cerkvę neina, kur priesz maskolius besilenk damas tripetę musza.

S. Paszeszupis.

Liudvinavas. (Kalvarijos pav.) Musų apygardoje dabar

labai subudo jaunūmenė skaityt liet. laikraszczius ir knygas; ėmė griebtis prie skaitymų net ir merginos nekuriuos. Tai labai gerai. Iš vaikinių atsiranda tokių sziaudadusių, kurie paskaitę beveik visus metus laikraszczius atsisako iš draugijos, nes jiems geriausias piningus pragerti, nė ką ant laikraszczių atidūti. Tokius išdykėlius vertėtu į jokią gerą sueigą nepriūti.

Z. Glita.

Politiszkos žinios.

Amerika. Pagal savo užmanymą amerikoniai nustūmė pilipiniecius tolyn nū Manilos jau pradėjo. Jiems pasisekė pilipiniecius nustūmė iš viso tarpo tarp Manilos ir Lagona ezero. Dabar yra perkirstas pilipinieciū susineszimas iš rytų į vakarus. Amerikonai užėmė miestelius Passig ir Guadelupe. Susimuszė pilipiniecius, vėliau pilipinieciū vis didesni. Amerikonai sugavo kelis desėtkus pilipinieciū, vienok be ginklų. Pilipinieciai amerikoniū prispirti ir matydami neisztrukšę, ginklus pakavoja arba geriausiai sumeta jūš į vandėnį, kad netektu amerikonomams ir paskiaus jūš susiradę vėl galėtu kovoti. Amerikonai giriiasi, buk praėjusę sanvaite supustyję pilipinieciū tarpo ant \$500,000.

Amerikonai apsiėmė iszliūstūti visus ispanus, esanczius pilipinieciū rankose, bet iki sziolei nei vieno dar neiszliūsavo. Ispanija-gi nesulaukdama iszliūsavimo savo žmoniū per amerikonus, pati pradėjo vesti tarybas su Aguinadu pasiūlydama \$2,000,000 bet Aguinadas pareikalavo \$7,000,000 arba atidavimo visų ginklų ir amunicijos, kiek turi ispaniszka kariauna Pilipinūse. Amerikos gen. Ottis užgynė tolesnį derėjimasi Is-

panijos su Aguinadu dėlei iszliūsavimo savo žmoniū. Ispanija keta protestūti priesz Ameriką už tai, kad Amerika nesirupina pagal apsiėmimą iszliūsavimu ispanų nei daleidžia pacziai rupintis; o ispanai pilipinieciū rankose kenczia visokį vargą.

Kuboje atkakus gen. Gomezui į Havana, kubieciai rengė jam didelę demonstraciją, ką amerikoniszkvi virszininkai ir policija užgynė. Tasai užgynimas taip užgavo kubiecius, kad tiejie neziurėdami amerikoniū užgynimo savo parodą darė ir policija pastojo jiems kelią iš ko pakilo didelė musztynė, kur tapo 50 žmoniū suzeista du policijantai užmuszti ir policijos virszininkas mirtinai suzeistas. Abelnai visi gyventojai yra įpykę ant amerikoniū už atėmimą laisvės jų tautiszkos parodose. Kubaniszkos kariaunos virszininkai tariasi reikalauti nū Amerikos seimo, o Amerika to neketa daryti. Priegtam kubieciai reikalauja \$80,000,000 paskolės užimti, Amerika nedūda jiems gvarancijos. Dėlei visų tų nepildymo kubieciū reikalavimo, gal nepoilgo Amerikai bus reikalinga 50,000 arba daugiau kariaunos dėl iszlaiškymo pakajaus Kuboje.

Vokietija. Vos be maža ko netapo Vokietijos seimas iszardytas. Biudzeto komisija neįvelijo kasztų ant padauginimo kariaunos, kiek valdzia norėjo ir sumažino valdzios reikalaujamą skaitliū nū 12,000 tiktai ant 5000. Parėjus tiems reikalams į seimą, valdzia reikalavo atmetimo komisijos nubraukimo ir įvelijimo viso 12,000. Po nubalsavimui pirmą ir antrą kartą valdzios reikalavimas tapo atmetas su 209 balsais priesz 141. Dabar reikėjo balsūti seimui treczią kartą ir esant 68 balsams prieszingiems, visi tikėjosi seimo

iszardymo, nes valdzia nieko neatleidzianti ir seimui trecziū kartu neįvelijus ji iszardyti ir apszaukti naujus rinkimus dėl iszrinkimo paklusnesniū valdziai pasiuntiniū. Valdzia taip gi buvo pasidalinusi į dvi szalis. Ministeriū roda su kancleriu gr. Hohenlohe buvo prieszingi iszardymui seimo ir jei tas butu įvykę, butų atsisaikę nū savo vietų. Visi kariszki virszininkai reikalavo seimo iszardymo. Seimo pasiuntiniai to vienok negeidė o valdzia ir įžiurėjo, kad per iszardymą seimo neką pelnys ir tikt pasi daugins prieszingų valdziai partijū pasiuntiniū skaitlius. Ant galo sutarė: valdzia pasigėnėdins su tais 5000 kareiviū, kiek komisija įvelijo, o seimas priėmė valdzios reikalavimą iszpildyti rudenyje, jeigu pasirodytu to reikalas, tai gi jei butu per mažai pajiegtū iszlaiškymui pakajaus. Szitą seimas priėmė su 222 balsais priesz 132.

Kovo 15 pripaėė or metines sukaktuvės maiszto Berlyne. Miesczionys buvo sutarę pastatyti puikius vartus ant įeigos ant kapų, kur palaidoti laisvės iszkariautojai, bet valdzia tą užgynė. Dabar susitvėrė komitetas rinkimui aukų dėl pastatymo jiems paminklo. Žmonės szį metą pasistengė, kad policija negalėtu atimti nū kapų vainikus su paraszais valdziai nemaloniais, kur kitados po padėjimo tokio vainiko su paraszu, policija tūjaus atimdavo ir sudegindavo.

Ispanija. Karalienė Kristina užzvirtino sandaros rasztą tarp Amerikos ir Ispanijos ir per Prancuzijos pasiuntinį Washingtonė taps įdūtas Amerikos valdziai. Amerika už tai rengiasi prie atskaitymo \$20,000,000.

Italija. Popiezius sirguliūja jau nū keletos sanvaicziū ir jo sveikata kas dien mainosi. Po-

pieziaus dr. Lapponi sako, kad popieziaus sveikata nėra menkesnė kaip parastai žmoniū 90 metų turincziū.

Kreta. 6000 moumedoniū ant Kretos neturinti kūmi misti, užpūlė ant turkiszkų ir graikiszkiū gyventojų viską plėszdami, kur tapo daugelis žmoniū užmuszta bei suzeista.

Azija. Maskolija pasiūlė Kinų valdziai savo pagelbą prieszais Italijos reikalavimus, už ką pasiėmė užtaką Niuczvang. Italija nū savo reikalavimų neatsisako ir neatbutinai reikalauja užtakos San Mun Bay. Anglija paremia Italijos reikalavimą. Apart kitų europėjiszkiū vieszpatyseciū ir Belgija pareikalavo koncesijū nū Kinų provincijoi Hankau. Vienok Kinų valdzia atmetė Belgijos reikalavimą. Gal už tai ir Belgija dabar siūš savo laivynę į Kinų pakrantes.

Dalis darbu

— **Haverhill, Mass.** Didelė avalinės dirbtuvė N. C. Spalding & Co. ir kitos visos didesnės dirbtuvės pakėlė višiemis kurpiams algas ir tūmi tapo iszsvengtas straikas.

Mieste Lynn bei kitose vietose avalinės iszdarbystės yra derybos su darbininkais dėlei pakėlimo algų.

— **Worcester, Mass.** Dirbtuvėje „Fiskdale Mills.“ dėlei 400 darbininkų taps pakelta alga ant 11½% nū 1 Balandzio.

— **Quincy, Mass.** Straikas granito darbininkų pasibaigė. Darbdaviai prisilenkė ant darbininkų reikalavimų.

— **Lockport, N. Y.** „Garden“ gelezies liejinyczios visi formų taisytojai sustraikavo, bei 30 formų taisytojų firmos Oliver Bros., už nepadidinimą algų, nors jiems Holly Co. tai prizadojo.

— *Cleveland, Ohio.* 400 darbininkų, dirbančių „Crescent Tin Plate Mill“, tapo pakeltos algos nū 5 iki 10%.

— *Scranton, Pa.* Sustrai- kavę kalnakasiai kasyklose Mt. Pleasant sugrįžo prie darbo, nes kasyklų savininkai išpildė darbininkų reikalavimus.

— *Springwald, Minn.* Apie linkęse Brown Valley ta- po atrasti gausus anglių plotai. Parengus kasyklas, daugelis darbininkų gaus darbą.

— *Glouster, Ohio.* Vietinė- se kasyklose buvo nedirbama nū seno laiko. Dabar viskas taisoma ir pradės dirbti, kur 300 darbininkų gaus darbą.

— *Massilon, Ohio.* Strai- kas pasibaigė ant naudos kal- nakasių. Dabar gaus po 50 ct. už toną iszkastų anglių.

— *Meversdale, Pa.* Vieti- nėse kasyklose tapo įtaisytos maszinos dėl iszėmimo anglies. Kalnakasiai didei sujude ir ta- riasi maszinas paszalinėti.

— *Pinawutawney, Pa.* Szio- je apie linkęje pastos didis miestelis dėlei parengimo dau- gel naujų kasyklų, Menama, kad dabar rengiamose kasyk- lose gaus darbą apie 5000 kal- nakasių.

— *Creede, Col.* Commo- dre kasyklose isz nežinomos priezasties užsidegė keli szim- tai svarų parako, nū ko pasi- darė baisi eksplozija ir užmu- szė 4 kalnakasius bei keliolika suzeidė. Kasyklas taip gi di- dei paiszkadyjo.

— *Ishpening, Mich.* Kal- nakasiai buvo suszaukę didelį susirinkimą, kad reikalauti pa- kėlimo algos ant 15%. Kasyk- lų savininkai atsisakė nū pa- kėlimo algų. Kalnakasiai nu- tarė straikūti; vienok ant san-

taikos sudzių pristojo abi sza- lys. Kalnakasiai atsisakė nū strai-ko. kompanijos gi pakėlė algas ant 10%.

— *Ashley, Pa.* Darbai vie- tinėse kasyklose sustojo ant ne- paskirto laiko. 1500 darbinin- kų neteko darbo.

— *Lancaster, Pa.* Czionai sudegė „Gray Iron Casting Co.“ gelezies liejinyzcia. 150 darbininkų neteko darbo.

— *Racine, Wis.* Dirbtuvė- je kulių maszinų prigulinczių „J. J. Case Treshing Ma- chine Co.“ sustraikavo 200 darbininkų dėlto, kad kompa- nija priimdavo naujus darbi- ninkus ir jūs iszmokinusi pri- versdavo apziurėti ir valdyti dvi maszinas, kur iki sziolei buvo vis po vieną priziurėtoją prie koznos. Dėl tokio kom- panijos darbo daugelis darbi- ninkų neteko darbo. Toje naujųjų uelidžia į kasyklas. Szerifas pareikalavo nū guber- natoriaus kariaunos.

— *Tamaqua, Pa.* Kasyk- lose „Lehigh Coal & Naviga- tion Co.“ No. 8 vėlei pradėjo dirbti.

— *Florence, Pa.* Czionais rengia naujas kasyklas. Po parengimui gaus į 1000 darbi- ninkų darbą.

— *Youghiogeny, Pa.* Ka- syklose No. 1 vėl pradėjo dirbti ir 200 darbininkų gavo darbą.

— *Bloomington, Ill.* Ka- syklose „McLean Coal Co.“ sustraikavo 300 kalnakasių.

— *Pittsburg, Pa.* Liejiny- czia „National Tube Works Co.“ gavo apsteliavimą isz Johannesburg'o, Aprikoje, pa- daryti ant 10 mylių kanalams paipų. Tas viskas kasztūs \$1,000,000 ir laike 4 mėnesių

turi buti gatava. 6000 darbi- ninkų dėlto tapo pakelta alga ant 10%.

— *Syracuse, N. Y.* „Syracuse Tube Co.“ pakėlė savo darbininkams algas ant 10%.

— *Duquesne, Pa.* Howar- do veidrodzių dirbtuvėje su straikavo visi darbininkai, rei- kalaudami didesnės algos.

— *Jeannette, Pa.* Stiklų liejinyzcioje Chambers McKee sustraikavo 100 vaikų. Visūse skyriuše tapo pakeltos algos, bet jiems ne.

— *Lake City, Col.* Kasyk- lų savininkai norėjo įvesti bu- dą, kad visi nevedusieje kal- nakasiai turi gyventi ir valgy- ti jų parengtūse gyvenimūse ir valgstubėse. Darbininkai, daugiausiai italai, pasiprieszi- no ir sustraikavo. Kompanija į jų vietą priėmė kitus darbi-

naujųjų uelidžia į kasyklas. Szerifas pareikalavo nū guber- natoriaus kariaunos.

— *Rankin, Pa.* Liejiny- czioje „American Steel & Wire Co.“ vėlei pradėjo dirbti.

— *Alderson, Ind. Terr.* Straikas tarp kalnakasių tęsesi tolyn. Strai-kuja į 4000 kal- nakasių, kurie reikalauja, kad kompanijos pripazintu unijas ir mokėtu didesnes algas.

Maszinos dėlei statymo lita- rų spaustuvėse atėmė darbą dėlei 15,000 zecerių Ameri- koje.

Pittsburg'o gelezies liejiny- cziose dirba 500 moterių už pusę algos kokią pirmiaus mo- kėjo vyrms.

Isz Amerikos.

K o k s g y v e n i m a s ,
t o k s m y r i s .

Lietuvis, Kazys Czerkauc- kas, nū seno laiko gyvenantis

Plymouth'e, szaunokai uzdirb- damas, visados viską pragerda- vo. Į pagelbinę draugystę ne- prigulėjo jokią. Viena kartą budamas prisimaukęs nuėjo į karziamninko virtuvę, kur ant pecziaus buvo katilas verdan- czio vandens. Koku ten budu jis pakrypo ir griebdamasis susilaikyti, užsivertė tą katilą su verdancziu vandeniu sau ant pilvo ir susiszutino žarnas. Taip atsitikus jo draugai nu- vedė jį namon per szaltą orą ir ant rytojaus nuvezė jį į „Mer- cy Hospital“ Wilkes-Barre, kur po kelių dienų numirė. Palaidojimo kasztams turėjo ubagauti.

Prie iszminėtos tvarkos, niekas neprivalytu tokio žmo- gaus savo namūs laikyti, nes tokiam susirgus ar numirus, o neprigulint į jokią draugystę, ir viską pragėrus, namo szei- mininkui liekasi visa antkaklė.

Tris sanvaites

Wyoming'o valstijai, gelz- kelio linija Cheyene & North- ern įstrigo į pusyną po Iron Mountain. Sudrėkusio ir su- szalusio sniego visur yra po 10 pėdų. Atkacimas eina labai palengva, nes iszkastaji sniegą turi iszveszti. Keleiviai taip gi gyveno trukyje o maistą jiems ant roguczių privezdavo. Pagelbinis trukis per 10 angl. mylių negalėjo artyn privaziū- ti, kad iszvezti įstrigusį.

Karės muitas.

Nū 1 Liepos praėjusių metų valdzia surinko iki 1 Vasario szių metų, per 7 menesius, \$62,012,191 visokių muitų ka- rės kasztams.

Už cigarus ir papirosus su- rinko \$2,502,058; už tabaką ir taboką \$8,162,621; už alų \$20, 084,450; už miltus \$5,586; už valgomus daiktus \$380,274; už ypatiszkus reikalus \$4,238, 807; už paveldėjimą turtų \$253,951; už visokius doku- mentus, czekius, patentūtas gy- dūles ir t.t. \$26,383,440.

Tają sumą nū 62 milijonų dolerių turėjo sudėti iš didžiausios dalies darbininkai dėl pavergimo kubiečių ir pilipiniečių po vardu jų išlaisvavimo neva nū ispanų. O kur dar galas? Kiek kasztūja vienos dienos užlaikymas kariunos Pilipinūse? Mes darbininkai turime jų išlaikyti. Kodėl nėra muito ant didumo turto, o tikt ant kasdieninių reikalų kiekvieno žmogaus?

**P r i e s z i s t o r i s z k i
r a d i n i a i .**

Mexikoje, valstijoi Chiapa-wa, vokietys Otto Schulemann, archeologas iš Vokietijos, kasdamas žemę atrado liekanas seno miesto murų ir ginklų, iš kurių matoma, kad priešistoriskame laike apszvieta tarp Amerikos gyventojų labai augšai stovėjusi. Iš to matoma, kad Amerikoje žmonės gyveno gana apszviesti pirm keletos tūkstančių metų ir jie turėjo pražuti įvykus perijomams, ar tai vulkanams išsi-veržus arba patviniui užėjus ir viską palaidojus gelmėje. Dabar Schulemann, Berlyne, rengia didelę ekspediciją, kad užsiimti didėsniais kasimais ir tyrinėjimais tos žilosios gady-nės kultūros.

**K a ž m o n ė s
n e i s z s i m i s l y j a .**

Mt. Clemens, Mich. gyvena pora vokiečių, kurių koksai ten giminietis gyvenantis Madridte ir įsivėlęs į Panamos kanalo skandalą, ant pareikalavimo prancuziskos valdzios tapo suaresztavotas ir norint jam pabėgti, nū sargų tapo sunkiai sužeistas. Tasai giminietis turėjęs \$450,000 turto ir tą viską pavedęs savo dukteriai, kurią gali paimti anie Mt. Clemens gyvenanti giminės vokiečiai, ir urėdiszku tarp-tautiszku keliu atjieszkoti tajį turtą. Dokumentus nū tojo turto buk atėmusi Ispanijos valdzia. Dabar amerikoniai

vokiečiai pasiėmė smarkius provininkus ir viską padavė į Washingtoną, kad atimti tą \$450,000. Ispanijos valdzia, užklausus, atsakė, kad tai yra prigavikų darbas ir nieko apie tai Madridte nebuvo visai.

**G a n a k r a u j o
g o ž i m o .**

Boston'e, Mass. buvo didelis susirinkimas dėl pakėlimo protesto priešai valdzia už dabartinę karę su Pilipiniais. 20 garsingiausių profesorių ir siaip garsių žmonių pasiraszė po atsisaukimu į laisvę mylinczius Amerikos žmones, kad visi protestātu prieš Amerikos valdzia už dabartinį kraujo gožimą taip amerikonių kaip ir pilipiniečių. Pilipinai turi būti nepriegulmingais ir tūjaus turi būti įvesta sandara tarp amerikonių ir pilipinų. Kaip Washington'o valdzia to klausys, pamatysime. Mat ir ją pagavo europėjiskas militarizmo bei despotizmo

**B a i s i u g n i s
i r u e l a i m ė .**

New York'e ant kampo 46 gatvės ir 5 Ave. nū lango užkabos užsidegė didelis vieszbutis „Windsor“, kuriame sudegė į 45 žmones o per 60 apde-zintų ir sužeistų yra. Mat Patriko, airių patrono, dienoje ejo paroda 5 Ave. ir visi svečiai susirinko į kambarius prie gatvės esanczius ir viename kambari-je degė gazo liepsna prie atdaro lango, ant kurios vėjas užmetė lango užkabą ir taip niekeno nepasergiamai užsidegė ir atsikusę svečiai negalėjo jau iš kambarių iszeiti. Kiti szoko iš 3-4 augšto ant gatvės suteszkėdami.

Tasai vieszbutis buvo tikt dėl milijonierių, 7 augštų augsztas ir kasztavo \$1,000,000.

**Ar dalyvausime
Paryžiaus parodoi?**

Pajudintas klausimas buvo „Laurino Ivynske Drau-

gystės“ o dabar tam tikro komiteto iš Szveicarijos yra didžiausios svarbos prie lietuviszko klausimo ir visi tajį turime paremti. Apart to, kiek paskirs draugystės ir kliubai, bei pavieniai paaukans pinigų parodos kasztams, gerai būtų, kad lietuviai vienos apygardos, kaip tai Wilkes-Barre, Pittston, Luzerne, Kingston, Plymouth, Glen Lyon ir t. t., galinti lengvai suvažiūti vienon vieton, pakeltu visi iš vien draugiszka del to mierio didelį pokilį arba piknyką, ferą, ekskursiją vasaroje, ir visą pelną pavestu ant parodos. Musų apszviestunų uždūte yra szį reikalą, iszaiszkinti draugyszkių susirinkimūse ir suszaukiant siaip didelius susirinkimus, varant agitaciją, bei iszguldant per laikraszczius. Draugystės turi viena kitą prikalbėti prie tojo mierio ir darbo.

Kiekvienas szia dien jau su-pračia nanda vienybės ir savitarpinės sutikimės, kuri yra toli nužengusi ir visi to geidauja ir kartą tas turės įvykti pilnybėje. Szitame reikale yra szventas tautiszkas darbas ir pareiga visų iš vien dirbti dėl atgavimo savo spaudos. Szitame reikale daug galėtu musų kuningai nuveikti paragindami žmones prie to, nes esant mažai apszviestunų, neįstengtū jie visų draugyszkių ir susirinkimų aplankyti, o darbą reikia atlikti. Kad nebutu abejotinu visiems dirbti, dirbti, dirbti.

„Liet. Draug.“ *Sqarė.*

Isz lietuviszku dirvu Amerikoje

Newark, N. J. Randu už reikalą priminti, jogiai szį metų bus skaitimas liaudės arba statistika Suv. Valstijose. Tokis tai skaitlius buva kas 10 metų, tai gi szis skaitlius bus kartu ir szimtmetinis.

Ant to atkreipiu atydą, kad pereitą 10 metų, mes lietuviai turbut nepasidavome kaipo

lietuviai, bet kitokiais, kaip tai lenkais, rusais ir taip toliaus. Sutūmi mes labai klystame, jeigu katram tinkasi pasisakyti kur svarbesniūse reikalūse, kad esąs lietuvis, tai nesupranta ką jis kalba jam negirdėtus zodzius. Tai gi, kad tą praszalinti, tai mes neturime miegoti turime maziausius reikalus užtėmyti. Tai gi ir su sziumi dalyku, kad mes savę nepavestume kitoms tautoms

kada ateis skaitliu rinkejai, tai nereikia drovetis pasisakiti kad esi lietuvis.

Mą rodos vertėtu, kad musų laikraszcziiai szį dalyką apraszytu placziaus nurodydami to vertę. *M. Ambrazeviczia.*

Traverse City, Mich. Gale praėjusių metų daug buvo raszoma laikraszcziūse iš musų miestelio ir apie musų lietuvis. Vienas pasigūdė per „Lietuva“ kad musu miestelio lietuviai yra tamsus, nesupranta tautiszkių reikalų. Kitas vėl per „Garsą“ pasigyrė, kad jam norėjo kailį iszdirbti tamsunai. Dabar czionais viskas nurimo ir tie kersztai isznyko. Visas nesutikimas pasibaigė ant to, kad szviesos troksztantie jie dėl kitų, pasirupino pirmu patys save apszviesti. Ant nedidelio skaitliaus czionai gyvenanczių lietuvių, pareina 9 laikraszcziiai visokio turinio ir skaitome kas kam patinka. Yra czionais keletas, taip sakant, apūku, kurie yra dideli priešai laikraszczių ir laikydamiesi už katalikystės, imasi už atgrasinimo nū skaitymo jiems nepatinkanczio laikraszczio ir gazdina visaip skaitytoją, kad tasai norėdamas nū jų turėti pakajų neima nei į rankas kad ir geriausio laikraszczio. Tie apūkai net ir „Tėvynę“ iszrado jau bedieviszka. Bet mylinti skaityti ir pazįstanti tiesą ant jų visai nepaiso. Perskaito viską, kas

po ranka pakliuva. Vienas isz tų karzygių, apūku pulko, turi „tukstantį ir vieną naktį“ ir toji tai yra jo biblija. Nū knygu „Lietuvos Istorija“ „Mokslas apie žemę ir kitus svietus“ tai bėga kaip apūkas nū dienos szviesos. Girdi tos knygos esancijos bedievių parasytos. Jie tvirtina, kad moksliszki isztyrimai yra ne aniolų parasyti, o tik tai žmonių, kurie Dievo galybės negali žinoti nei suprasti, o kurie apie dangaus augsztybes raszo, tie yra bedieviai ir visi eis į peklą, kaip ir tie, kurie tokius rasztus skaito. Neskaitanti tokių rasztų nei mislyjanti apie dangaus augsztybes, eisą statei į dangų. Tokios nūmonės yra dievocziai ir dėlto taip baimyiasi szviesos gryno mokslo. Ar teisinga tokia jų nūmonė? Lai paaiszkina tokios nūmonės padavėjai, nes nepaaiszkinus, su nežine ir pasitikėjimu nukakti dangun, greicziausei gali įsmukti pragaran.

Nū senai buvo tikėtasi czionais sutverti kūpą „Tėvynės Myletojų Draugystės“, bet iki szolei dar nesutvertė, nes tik tai tris mano draugai tesiranda mylinti tėvynę ir platesnių pažvalgų. Laukiame rods tolesnio laiko, gal mažu susi pras-persitikrins ir daugiau mūsų brolių ir tada sutversime kūpą, nes esant lietuvių daugeliui, sutverti kūpą isz 3-4 draugų butų kaip ir ant jųko. (Nereikia ant kitų žiureti. Reik raszytis prie „T. M. D.“ vienam, dviem kurie pristoją. Ateis laikas, kad visi bus isz jųkiam, kurie neprigulės prie „T. M. D.“ Kiekvienas turi laikyti sau už pareigą ir garbę prigulėti prie „T. M. D.“ jeigu nori vadintis lietuviu. *Red.*) Tuli visiszkai atsisakoma nū pristojimo aizskindami ir priezastis, kurių dėl negali prisiraszyti prie „T. M. D.“ ir tie aizskininimai gana akvyvi yra. Sako: „kaip mes katalikais

budami galėtumėm pristoti prie „T. M. D.“ kuri yra bedieviszka! Visi jug atsimename jos isikunyjimą ir „Garsas“ aizskino mums, katalikams, kad „T. M. D.“ yra uždedama valnamonių dėl platinimo bedievystės. Toji draugystė yra tik tai dėl valnamonių o ne dėl katalikų“. Aizskinant, kad tada „Garsas“ ir kuningai tikt isz nesusipratimo „T. M. D.“ niekino, bet dabar ir jie laiko ją už naudingą ir rodyja prie jos prisidėti, o ne kurie isz kuningų taip gi priguli prie „T. M. D.“ Atsako: „Brolau! geri kuningai isz karto neprisidėjo prie jos, neprisideda, nei prisidės, už kokią jie laikė tada, už tokią laiko ir szįdien. Jug jos įstatai tie patys kaip buvo isz pradzios. Kad jie isz karto matė jos nenaudingumą, tai kaip galėjo apsikeisti nepertaisant įstatų? Kuningai ir „Garsas“ pirmiaus niekinę „T. M. D.“ dabar pradėjo ją girti tikt dėlto, kad atimti priezastį rėksniam, kad „Garsas“ eina prieszai tautiszkus reikalus. Jeigu isz tikro „Garsas“ ir jo kuningai persitikrino apie tos draugystės gerumą, tai kodėl nepriguli prie jos, kodėl neatszaukia savo pirmutinių apsirikimų? Arba jeigu „Garsas“ dabar laikytu „T. M. D.“ teisingai už naudingą dėl mūsų ir tėvynės labo, be abejonės aizskintu jos naudingumą, ragintu visus isz vien prie jos prigulėti. Bet kur tas viskas? Ant szitokio paaiszkinimo negalėjau nieko atsakyti, tik tai pritariu, kad gal „Garso“ tokis užmanymas ir buvo.

Tai gi matote kokis pas mus yra tautiszkas judėjimas. Dėlto, kad per 7 metus lietuviai czionai gyvendami nesulaukė nei vieno prakilnaus lietuviu, nei tikrai tėvynę mylincio kuningo, kuris butu sudrutinęs lietuvių tautiszka dvasiszkais reikalais. Per tokį laiką

lietuviai budami be jokio pamokinimo o patys isz savęs laikraszczių gerų vertumo nesuprasdami arba suprasdami atzagariai, gyveno kaip pustynėje arba ant jurių tarp bangų, ir kuri kokia banga pagaua, tai po tą ir braido. Man gi rodosi, kad mūsų laikraszcziai pamestu varę asabiszkumus, kur einasi apie tautiszkus reikalus ir lietuvių gerovę. Už tėvynę visi turi isz vien dirbti. Asz nekaltinu tų žmonių už nesiraszymą prie „T. M. D.“ o tik tai tūs, kurie atgrasi no jų nū to užnūdiadami tėvyniszkos meilės jausmus. Vienok geri vaistai gali vis tai pataisyti, o tais vaistais yra mūsų geri laikraszcziai. Dėlto rupinkimės kūmi daugiasiai jų skaityti, kad pasitaisyti ir iszsigydyti isz tos negeistinos ligos, tai yra nemylėjimo tėvynės, kuri turi buti kiekvienam už viską brangiause ir szvencziause.

R. Gaubas.

Westville, Ill. Daugelyje vietų mūsų broliai yra iszszidėję svetimų dievų ir garbiną tikrąjį savąjį. Bet mūsų miestelyje... Vieną kartą teko užeiti į vieną grinczią, kurioje gyvena net 10 vyrų, kurie viens antru nežsileisdami turė jo po „Dziennik Chicagowski“, ir visai jį gyre. Asz pradėjau aizskinti jiems, kad skaitytu lietuviszkus laikraszczius, kuriūse yra gražus rasztai apie visokius lietuviszkus reikalus ir mūsų nuvargusę tautą. Tai tie lenkų vergai paszokė, it butu ant žarijų užvaryti. Pasakė, kad lietuviszka lai nyksta, lenkais buti geriaus esant arba dar geriaus anglais. O kaip jie leukiszka gražiai szneka, tai net gėda ir klausyti. Asz jiems negalėjau nieko atsakyti isz sujudimo. Vos galima susilaikyti matant szitokius iszgamus, niekinanczius savo tėvynę Lietuvą. O kiek mes jų turime, persivertusių į len-

kus arba rusus? Tokie iszgamos laikosi sau už garbę prisiskaitydami prie lenkų ir mulkia neatmena, kaip tie ponai lenkai baudė mūsų tėvelius ir siurbė jų kraują apsunkindami sunkiais darbais. Aszaros verziasi isz akių, kaip atsimenu savo tėvelio pasakojimą, kaip lenkai jį plakė. Už tai gi jus iszgamos numeskite tą veidmainystės skraistę nū savę ir eikite pėdomis Lietuvos myletojų, pamylėkite savo kalbą; o jei ne, tai prapulkite isz tarpo mūsų, tai mes lietuviai busime laimingesni ant savo dirvos be persekiotojų. Dziaugkitės su savo „dzienniku“ ir bernaukite lenkams kaipo jūsų tėvai, o mes lietuviai, Lietuvos sunus, kariausime už savo tėvynę motiną ir neapleisime jos iki myrio.

A. Apanaitis.

Scranton, Pa. Praėjusį rudenį czionais lietuviai buvo užmanę uždėti kooperatyviszką krautuę valgomų daiktų. Prie to prisiraszė į 70 lietuvių sudėti kiek pinigų nupirkimui kas reikalinga yra. Bet szitas darbas buvo valnamonių ir Dr. Szliupas užmanytoju. Patyrė apie tai antroji pusė, ir patarimu kuningo nutarė taip pat uždėti tokią krautuę su daug didesniu kapitalu. Pirmieji nusileido ir davė vietą antriems, biļe lietuviai imasi prie prekystės ir tulą pelną turės patys, kuris tenka kitiems, svetimtaucziams. Bet iki sziolei nei vieni krautuės neįrengė. Kuningas grasino parapijonus, kad niekas prie tų socialistų nesikreiptu, nes tai esą amžini prieszai.

Scrantonio lietuviai apistojo pesztiesi ir provotiesi. Yra tai vaisius blaivystės. Matai, žmogus turėdamas sveiką protą tokių bjaurybų nedasileis. Kitados per szventes, ypatingai kalėdas, naujus metus tai budavo užsigrudę skvajerių officiai. Szį metą gi nebuvo

nei vienos provos už muszty- nes pasigerus. Skvajeriai net pasigedo ir pradėjo klausinėti, kas, girdi, pasidarė tiems „polanderiams“, kad jie taip nutyko? Per kalėdas ir naujus metus nei vienos provos nebuvo.

Per szventę Grabnyčių tris kumutės karsztai baznyčioje pasimeldę, beeidamos namon užklydo į karcziamą. Nei nejudamos nū keletos stiklų alaus ir degtinės taip apsilpo, kad paskutinėsės atsisakė remti, ir ant nelaimės dar tą dieną pasitaikė slidu, antszalas. Taip nusilpę užsimanė eiti namon, beinant smarkiausioji parpūlė o sziuđvi draugės stengėsi ją prikelti, kuri pradėjo szaukti pagalbos, ir gintis, kad ją užmuszti nori. Policijantas suteikė pagelbą suveddamas pas barzdaskutį kol atvaziavo patrolvezimas. Pamatę kumos vezimą susiprato kad jau pavėzins. Viena mokejo nekiek angliskai ir tąją paleido, o sziais dvi tai vos įkėlė į vezimą ir nuvezė iszsi blaivyti. Vienos vyras grįždamas isz darbo iszšipirko; antroji net 8 valandas iszbuvo cipėje ir geras kaimynas tikt ją iszšipirko už \$6,00 ir parvedė namon. Vyriskis už tokį gerą kaityno darbą didei užpyko ir paketiño net suaresztavoti už iszėmimą paczios isz cipės.

Scrantomietis.

Reikalai

„Tėvynės Myl. Draugystės“

Paskutiniū kartū mes buvome pagarsinę, ka? dūsim į spaudą rankrasztį p. Žemkalnio, ir gal butū jau padūtas, jeigu tam nebutū buvę priešais. Prieszais davimą į spaudą radosi du, kurie buvo atsiliėpę į „Vienybės“ rėd. o kurį mums prisiuntė, netalpin-dama, kadan-gi tikt vaidus

keltu toki raszynėliai.1)

Mes, centr. komitetas, buvome nutarę dūti į spaudą virsz minėtą rankrasztį, kad ir nesant liter. kom., kadan-gi ji suteikė mums p. Szernas primindamas: „prisiuncziū „T. M. D.“ rankrasztį ant nušprendimo ar ji nori iszleisti, kitaip-gi, mes ji iszleisime“. O kad paskubinant dar iszleidimą abejoja, kad gali but ne-tikus knygutė, nesant liter. komiteto.

Sziūni perstatom ant literatizsko komiteto sziūs kandidatus:

1) K. J. Senkų isz Waterbury, Conn.

2) J. Montvilą, isz Shenandoah, Pa.

3) V. J. Stagarą „

Ant tų virsz minėtų pp. teiksis kūpos padūti savo prietarimus, ar atmetimus, per laiszkus, taip-gi ir patys kandidatai ar apsiims. Atsiliepkite stacziai per laiszkus prie centr. komiteto kadan-gi per laikrasztį atsiliėpiant, per toli reikalas nusitestu ir nebutu galo. Kaip veik pritaris kūpos virsz minėtus tautiecius ant liter. kom. (kitos mažu dar kitus žino) Kaip greit perziurės rankrasztį, ir radę vertu dėl atspaudimo, tada dūsim atspausiti.

„Tėvynės Myl. Dr.“

Centr. Komitetas.

Newark, N. J. Nedėlioje, 5 Kovo, tapo laikytas „T. M. D.“ kūpos susirinkimas, kur

1) Atsiliepė į redakciją p. Ynea „T. M. D.“ kūpos virszininkas isz Waterburio ir p. Naujokas, sekr. N. Y. kūpos. Tūs atsiliėpimus mes nu-siuntėme centr. kom., kuris mums vėl prisiuntė kad patalpinimėm į 11 No. „Vienybės“, bet dėl stokos vietos turėjome palikti iszita, No. 12.

Musų pažvalga yra tokia: Rasztas p. Žemkalnio yra geras nes mes ji taip-gi perziurėjome. Tėsti to raszto iszleidimą, yra visai nepro-ingai Cent. Komitetui tas rasztas tapo padūtas per sanarį buvusio liter. komiteto ir tame nėra vieno centr. kom. darbas.

Red.

p. Damijonaitis užmanė, kad „T. M. D.“ laikytu seimą Waterburyje kartu su „Susivieny-jimo“ Seimu, tiktai dieną pirmu arba paskui, nes tie patys pasiuntiniai galėtu atlikti abudu seimu. Szis užmanymas tapo musų kūpos vienbalsiai priimtas.

Kūpos Komitetas.

New York, Kovo 15, 1899

Stovis „T.M.D.“ kasos.

Kovo 1 - Už tikietus V. Pukas Pittston, Pa. \$7,50

— „ - „ M. J. Damijonaitis Orange Valley 4,00

— 6 - Kūpos mokestis Elizabeth, N. J. 6,00

— „ - Už tik J. F. Beilsca Grand Rapids, Mich 1,50

— „ - „ M. Ambrazevyczia Newark, N. J. 1,75

— „ - „ M. Bendora, Spring Valley, Ill. 9,40

— „ - „ Aliszys, Elizabeth, N. J. -47

— 8 - „ T. Astramskas Minersville, Pa. 6,75

— „ - „ Kūpa per A. Zuikį, Philada. Pa. 15,00

— „ - L. Ereminas, New York, 7,00

— 10 - „ M. Dėltuva, Forest City, Pa. 1,00

— „ - „ J. Dubauckas, Cincinnati, O. 2,00

— „ - „ P. Mikolainis, Plymouth, Pa. 15,25

— „ - Metinę J. Kazakevyczia -60

— „ - Už tik B. Mazeika, Baltimore, Md. 3,00

— „ - ? J. Gaubas, Newark, N. J. 5,80

— 13 - Kūpos mokestis, Lost Creek, Pa. 2,45

— „ - Už tik „ „ 5,75

— 14 - „ Kūpa Waterbury, Con. 12,25

— „ - Baliaus pelnas „ 9,30

— „ - Už tik Žukautskas Northampton Mass. 1,00

No. 10 „Vienybės“ \$80,21

Viso Kasoje yra \$197,98

Centr. Kasierius, I. J. Griesszius,

Reikale spadimo knygos.

Musų „T. M. Dr.“ yra graži organizacija, ant kurios yra viltis, kad ji bus užraszta istorijoje kaip viena isz įrėdinių stumusių mus tautą priešzakyn civilizacijos. Reikia ją tiktai remti, dėti vis ir vis tvirtesnius pamatus. Jos vadovų turi but didžiause pareiga saugotis ir mažiausių klaidų, kurios gimdytu nesutikimus, o kurių dėlei draugystė dar vystyklūse turėtu užbaigti savo dienas. Bet kaip pirmiaus taip ir dabar pasirodo, kad to suvis nesisaugojam. Dūdame priezastis gimimui tų nesutikimų rodos kaip tyeziomis. Vienus pabaigėm, tai reik mat kitų. Kad tas taip yra, parodo bėgis dabartinių reikalų.

Literatizska komitetą, draugyste renka vien dėl to, kad palengvinti apszvarstymą rasztų, dūdanczių į spaudą. Į ji paskiria vyrus, ant kurių pasitiki, kad jie tame nepadarys klaidos. Szįdien lit. kom. draugystė neturi. Laikas jo rinkimui dar neatėjo. Tad paskyrimu į spaudą knygos užsiėmė centralizskas komitetas, ir kaip pranesza 7-tam num. „Vienybės“, knyga „Lenkai ir Lietuviai nū 1228 iki 1430 m.“, rankrasztis p. Žemkalnio, laike kelių dienų jau bus spaudoje. Rods praneszė kūpoms kad iki 28 d. Vasario su centr. kom. susiraszys, ir ar tos susiraszys ar ne, tai knyga vis gi bus spaudoje. Bet ar tas patiks kūpoms? Ar jos panorės tą knygą dūti į spaudą? Nezinom. Jeigu tūmi užsiimtu draugystės iszrinktas literatizskas komitetas, tada, zinoma, draugystė ne turėtu nieko prieszingo, kadan-gi tas butu pagal įstatus. Bet kad tūm užsiima cent. kom., tada ne galima nė abejoti, kad isz to kils nesutikimai.

Knygą dūti į spaudą yra laikas. Nesant-gi literatizsko komiteto, apszvarstymą to vei-

kalo verta buvo pavesti visai draugystei siauriau ir placziau pagarsinant rankraszcio ituri per organa (isz vieno antgalvio juk sunku spręsti apie jo ituri) isz kurio kūpos umai galētu nuspręsti ir užbaigti reikalą, iszvengti nesutikimų.

Knyga dar gal nebus spaudoje, tada apie tai tegul placziau apsvarsto centralizckas komitetas.

Prez. Waterburio kūpos.

Pijus B. Ynca.

„T. M. D.“

Centralizckam komitetui

Reikale apmainymo knygu dėl „T. M. D.“ Central. Kom. sako: „jei katra isz spaustuviu sutiks, tai privalo, mums atsiusti, o jie isz Tilžės gal pasiimti, nes tenai yra.“

Nereikia tokio kersztaujancio iszsitarimo Cent. Kom. jeigu katra isz spaustuviu, mainydama dūs savo knygas, taip lygiai ir savaises priguli priteikti, nes kitaip nenorės nieks jieszkoti taip sukivinkliotame stovyje. Centr. Komiteto reikalus niekas kits negal atlikt, — kas jos priderystė.

Kaip matoma kad jau p. Mikolainiui dalis skolos atmokėta, tai nors kiek knygu priderėtu gauti, už kurias mokama, nes knygomis, kur paprastai musizckiai nusilinksminė nū aluczio, tai galima girtam įbrukti, o tą vis savo sėklą pasės.

Dėlto Central Kom. yra priderystė, apie gavimą draugystės knygu ir su apmainymu, tikrą davadą padaryti.1)

1) Abelnai užmanytu knygu apmainyti su „T. M. D.“ knygomis, gūlis yra Tilžėje. „T. M. D.“ knygu dauguma taip-gi Tilžėje. Abejojama kad savininkai tų knygu, kurios mislyjama gauti mainais, pristotu ant szitio užmanyto.

„T. Myl. Dr.“ iszleistas knygas „Keistutis“ ir „Orleano Mergelė“ buvo gaunamos ir yra gaunamos kiek kam reikalinga. Asz nesuincziau vien knygiui dėlto, kad iszkilo nesusipratimas, bet kūpoms ir draugams visados prisiuntinėjau, kiek reikalavo.

P. Mikolainis.

O vėl, kad centr. virszinin-kas nenori daleisti, rupintis apie sutvėrimą literatizcko komiteto, tai matyti, kad jam rupi: „asz“. Lit. kom turėjo būti tūjaus sutvertas po iszrinkimo cent. kom., nes kaip mėgina sakyti, privatisckai „jog nėra isz ko rinkti“ tai klysta, nes jeigu yra kam suprasti draugystės naudą ir ant to piningus dėti, tai Centr. Kom. dabartinis draugėje su p. A. neturi mislyti kad nėra isz ko rinkti liter. komiteta.

Apdirbėjo draugystės reikalų, kurio pirmai taip labai reikėjo kur jis yra!

Jeigu kitos kūpos nieko neturės priesz draugą K. Senkų isz Waterburio, ant kandidato, tai kitus du sanarius lit. kom. vertėtu isz vieno miesto iszrinkti, dėl geresnės naušos draugystei.

Dėlto kas yra dėl labo draugystės, turime visi rupintis, nėra ką boti, jei kam kas nepatinka, o podraug nū vieno Centr. Kom. taip-gi perdaug negalima reikalauti apdirbimo visų reikalų. — Butų daug geriaus, kad nevienu laiku rinktusi centr. kom. su lit. kom. vienas vieną pusę metų, o kitas antrą arba pamecziu, nes ant karto labai daug baladonės, nes stoja nežinomi kandidatai isz kūpų, ant ko katrie geriaus tinka.

J. Naujokas.

256 Wythe Ave.

Brooklyn, N. Y.

Reikalai

Liet. Social.-Demokr. Partijos.

Shenandoah, Pa. 12 diena Kovo buvo susirinkimas lietuvisckos sekeijos, Socijalistų Darbo Partijos, ant kurių galutinai tapo nuspręsta, kad neatbutinai reikia susivienyti visoms sekeijoms į vieną rysį.

1) Musų kūpa priima „Vienybė“ už savo organą, kaip laikrasztį darbujantėsi dėl labo mus tautos. Paskutiniam

laike „Vienybė“ yra atsizymėjusi darbininkų reikalūse, nes telpa straipsniai, kurie pakrutina užtemdytą protą vargszo darbininko ant mislyjimo, ant krutėjimo, ir darbavimosi dėl savo laisvės.

2) Vien balsiai aprinkome Dr. J. Szliupą už organizatorių ir Serantono Sekcijai atidūdame ant valios kitą vyriaisybę iszrinkti. Mus mislis yra, kad daikte centralizckas komitetas budamas, geriaus galės atlikti savo uždūtę. Ir pasitikime ant Serantono kūpos, kad iszrinks vyrus, kurie netroksz kokios garbės arba pelno, bet darbūsis pagal savo iszgalę, dėl greitesnio iszliūsavimo vargszo darbininko.

3) Tokią pasargą padūda musų Sekcija, kad susitvėrus centralizckam komitetui ir priesz pradėjimą kokio darbo dėl visūmenės, neatliktu viens, bet pirma apgarsintu per organą dėl visūmenės nutarimo.

Broliai darbininkai! ne snaekime ilgiaus bet griebkimes prie ginklo, tai yra apszvietimo, ir stokime į eiles karzygių, ne dėl užkariavimo kokių žemių arba garbės, bet dėl laisvės ir tiesos, žmonijai prigulinczios, kurią paskyrė mums, vargo pelėms, nieks kitas, bet pati gamta mus tūmi apdovanojo.

Sekeijos sekretorius

M. Bridickas.

Apie nusiginklavima Europos vieszpatyscziu.

Kiekvienas gerai žino apie tai, kad visa valdzia, kariauna ir visokie vieszpatystės įsitaisymai yra užlaikomi kasztais tos paczios vieszpatystės gyventojų. Eilės visokių mokesczų, kurie it sukus akmū gu li ant kiekvieno gyventojo ir darbininko, padaro valdziai tūs milijonus, kuriūs ji vartodama yra tokia galinga. Kad apsergėti ir apginti dabartinį

vieszpatystės surėdymą, kad jis užsilaikytu, valdzia turi laikyti kariauną ir laivynę metas į metą vis padidinant, kas praryja tūs milijonus ir dar vis daugiau reikalauja. Visokie tarptautiszki nesutikimai, pakelti paczių valdzių arba valdonų yra priezasczia to, kad visos Europos vieszpatystės viena antrą priverczia dauginti kariauną ir labiaus ją apginklūti. Tasai nūlatinis dauginimas kariaunos reikalauja daugiau ir kasztų ant jo užlaikymo ir tasai dauginimas vadinasi m i l i t a r i z m u. Visų dabartinių europėjiszckų vieszpatyscziu gyventojai stena po jungu tojo militarizmo. Kas link musų lietuvių, tai mes kencziamė du kart tiek. Despotiszka maskoliszka valdzia, neturinti ant savės jokių priveizetojų, apsunkena kas kartas gyventojus neaprubeziūtais mokescziais ir pareigomis. O kas lytisi musų lietuvių pavergtos tautos, tai valdzia lupamokesczius, kokie jai patinka.

Matant tokį valdzios isznaudojimą gyventojų, kas padidina abelną skurdą, Socijaliszka partija arba darbininkai, savo programe sztai ko reikalauja: „Nelaikyti jokios kariaunos ir jos vietoje apginklūti visus gyventojus. Iszrinkti santaikos sudzias dėlei iszriszimo ir sutaikymo tarptautiszckų nesutikimų, klausimus apie karę ir pakajų, per iszrinktūsius žmonių.

Kas metas turi buti apsvartoma, ar reikia pakelti mokesczius. Numesti visokius tarpinius mokesczius, muitus, premijas ir t.t. ant kurių remesi reikalai keletos žmonių su privilegijoms, vietoje visūmenės.

Laipsnisckai auganti mokescziai turi buti uždėti ant tų, kurie turi didesnius turtus ir jėmimus. Szia dien turintis 100,000 vertės turto, moka tikt tiek mokescziu, kiek moka tu-

rintis tik 1000 vertės. Pagal tiesą, anas turi mokėti 100 kartų daugiau.

Įkunyjant tokį surėdymą, gyventojai arba darbininkai gali būti paliūsdinti nū tų mokesčių ir skurdo, kurį suteikia sistema sziądieninio militarizmo.

Ne tikt gyventojai yra apsunkti mokesčiais sziądienių militarizkų vieszpatysečių, bet ir pacios valdzios pradeda griuti po sunkumu savo karizkų izleidimų, kurie paskutiniūse metų, dėl visatinos konkurencijos, auga be aprubeziavimo. Maskolijos kasa jau nū seno laiko yra tuszczia. Kad sudurti galą su galu, turėjo užtraukti milžiniską skolą ant visų savo gyventojų, kas dar labiaus apsunkiu jų pasilaikymą. Apart visokių priegavikų ir pasinaudotojų milijonais izz vieszpatystės izzdo, kaip ir gudrusis Witte (dabartinis pinigų ministras Maskolijai), gyventojai taip pavargo, skolos vieszpatystės taip pasidaugino, kad gręse maskolizkai valdziai neatbutinu sugriuvimu. Kad užbėgti tam sugriuvimui, Maskolijos valdzia caro ypatoje, Rugsejo mėn. 1893 m. izzleido aplink rasztį į visas Europos vieszpatystes su klausimu abelno nusiginklavimo arba bent nedauginimo militarizmo.

Verta buvo matyti, kas darėsi Europos laikraszcziuose! Caras buvo izzkeltas į padanges už jo izzmintį ir geradarystę.*) Tam despotizkai dievaicziui buvo kojos bucziajamos, kurios tiek kartų griovė ir naikino laivę ir laimę visų Europos gyventojų.

Vienatiniai tiktai socialistai arba darbininkų partija buvo

*) Ant tos geradarystės caras uždirbo 10 milijonų, nes jam teko pripazinta dovana mirusio milijonieriaus, Noble, kuris paliko tų 10 milijonų rublių tam, kuris labiausiai rūpinis apie įkunyjimą abelno pakajaus Europoje.

abejonėje apie tokį caro prasiimanymą ir lengvai jį nutraukė liczyną nū caro galvos ir parodė kokis izz tikrųjų caras yra. Europėjizski socializski laikraszcziai labiausiai izzgvildeno viltvylišzką caro politiką ir izzrodė visus dumezių mąstymus apie tajį atsizsaukimą, kuris taip visus nudziugino.

Aiszkiausį vertumą tojo caro atsizsaukimo parodė mums garsus socialistų vadas Vokietijoi, A. Bebelis, savo nutarime, kurį perstatė ant paskutinio susivaziavimo vokizskos social-demokratizskos partijos Stuttgarte, kurį czionais padūdame.

„Susivaziavimas vokizskos social-demokratizskos partijos su dziaugsmu priima caro atsizsaukimą dėl abelno nuginklavimo europėjizskų vieszpatysečių, kaip pirmas žingsnis prie panaikinimo taip kenkiančio militarizmo, su kuriūmi social-demokracija viso svieto nū seno laiko tvirtai kariauja.

„Social-demokracija visatinai sutinka su caro nūmone, kad apsunkinimas Europos gyventojų su mokesčiais, baisesiais apginklavimas kariaunos, yra priezasczia to didžio skurdo Europos tautų ir naikina be gailėsio jų protizskas ir fizizskas pajiegas.

„Susivaziavimas sako, kad taip kenkiantis žmonijai apginklavimas yra tiktai geiduliu saymeilizskų despotų ir galės vieszpataujanczių lūmų; kad dabartinės karizskos pajiegos yra tiktai dėl nuraminimo paczių gyventojų ir dėl palaikymo despotizskų lūmų; kad Maskolija iki sziolei buvo pryszakyje apsiginklavimo būdo.

Dėlto susivaziavimas sprendžia, kad caro užmanymas būtų teisingu; pirm viso ko prisieina maskolizskajai valdziai parodyti gerą paveikslą savo vieszpatystėje: panaikinti vieszpataujanczią despotizską

prievartą ir visokią politizską persekiojimą ir dūti pavergtai žmonijai tiesas ir laisvę, be kurių žmonija negali atlikti savo kultarizskos uždūtės.

„Susivaziavimas laiko caro pasielginą kaipo argumentą to, kad net ir aristokratizskose eilėse prasideda atjautimas pagedusios įtekmės militarizmo, ir uždūczia social-demokratizskos partijos turi būti; kova sudidžiausi narsumu priezsciai dabartinį būdą militarizmo.

„Tikriauj pakajų tarptautizską ir užtikrinimą kiekvienai tautai jos mieliausiuose ir szvenciausiuose reikaluose gali suteikti tiktai social-demokracija, reikalaujanti dėl kiekvienos tautos laisvės, pakajaus, gerovės, paszalinimo lūmizskų skyrių, pakelimo apszvietos, izzaiszkzinimo kariaunos, o ant jos vietos užvedimo izzriszczanczių tarptautizskus nesutikimus sudzių, dėl abiejų szalių užganėdinimo. Kolei valdzios ir lūmos vieszpataujanczios, vadinanczios save krikszczio niszkomis, laikys už geriausį tikslą izzriszczimui tarptautizskų nesutikimų, galvazu dizskas kares, tolei skurdas, nusiminimas ir izznaikinimas taip vadinamos mūsų krikszczionizskos civilizacijos yra neiszvengtinas ir jūdą gėdą suteikia sziądieniniams tikėjimizskiems mokinimams mokyklose, baznycziose ir kazarmėse. Yra tai zenklas didžiausio paklydimo, kuris sziądien yra laikomas už dorizską pamatą draugijoje!“

In vienybe!

Per keletą metų skaitydama lietuvizskus laikraszczius, retai patėmydama moterizskės veikalus, mislyjau, jog moters yra tikt draugijos garbės sąnarės ir turi vien sėdėti ir jei turi vien naudotis izz nuveikto triu-

so dėl jų per draugus, mūsų vyrus.

Veltu laukiau nū jų ko geresnio ir nesenei supratau, jog dar jie neatlieka savo reikalų. Tai gi žvelgiant į jūs, rasime, kad dar visko jiems patiems stoka, už vis labiausiai gryno, tyro, supratimo (apszvietos). Beje, atmenu izz skaitymų, jog pora mūsų tautiecių užmanė, kad būtų gerai įsteigti vieną arba kitą įrednę dėl gerovės visų; tarpe tų rasime užmanymus įkurti skaitinyczias, atėvių namus, mokyklas, politizskus klobus, mokslizskas draugystes, fondą į mokslus einantiems ir dar daug kitų tėvynizskų reikalų atlikti ir t.t.

Tiesa, nekurie izz tų minėtų užmanymų įvyko, bet lygiai ir yra dingę. Žmonės nesilaiko draugystėje ir nedirba, skaitinyczijų nelanko, abelnos tvarkos nesuranda.

Kas tam kaltas? Tas klausimas yra tiek daug kartų galkeltas, jog nesmagu atkartoti. Vienok izz savo pusės gal ne pro szalį bus perzvelgti.

Visokis užsiėmimas, neveizint koks jis nebutu, turi turėti energizskus sandarbinikus ir energijos vien neuztenka. Reik permatyti reikalą izz visų pusių, reik geros agitacijos, reik pastumėjų prie darbo; užmanyti ir padūti programą dėl vale mierio, vale sąnarys padūs, bet ar jis turės energizskus sandarbinikus ir pritarėjus, kurie augszcziausioi vietai statys į aiksztę savo reikalą? kurie nelauks kitų, idant pradėti agitaciją bet stacziai stos prie darbo ir dirbs, kad atsiekti mierį. Pastumėjus prie darboturimemusų laikraszczius. Žvelgiant į reikalą, rasi pirmiausiai nesubrendusį padūtą užmanymą, be jokių paaiszkiniū ir t.t. Pasekmės visados yra, kad nėra kam kibti prie to darbo, o dar, jei vienas arba antras izz szalies pritaras zodį, tai visi mūsų pastumėjai (laikraszcziai) silpnai arba su-

vis neapgins ano užmanymo, o iš antros pusės kliūtis statei darys, kol ir vienas arba kitas energiškesnis žmogus apilsta ir galiausiai pats pameta savo užmanymą. Žinoma viskas baigiasi ant naujo užmanymo; jeigu taikosi įsikunyti kokiam užmanymui, tai vienas antru neisztikėdamas arba pavydėdamas gaiszina darbą ir vaidus bekeldami sugriauna viską.

Pastarame laike patėmyjau keletą raszinių išzėjusių iš po moteriszkės plunksnos, V. Staiga užėjo manyje žinėjimas, ką reiszkia nekuri iš jos užmetinėjimų? Juk ji su moteriszkės kalbasi. Tai-gi ir asz turiu tiesą lygiai kalbėti. Iš savo pusės asz tikt pautryti galiu jos rasztą ir pridėtu, jog iš jaunūmenės gali būti tiktai viltis, jeigu mes aną tik kamai iszauklėsime. O iszauklėsime tada gerai vaikus, kada susitvers moterų draugystės ant drutų tautiszkai ekonomiszkų pamatų. Nekalbu cziun apie beuzytines draugystes. Vienok tokios, kurios yra dėl apszvietos sutvertos, kur energiszkai darbūdamos moters galės sava prōtą ir vaikų lygiai apszviesti, kur suprātė naudą blaivumo, galės namus savo, apvalyti nū visokių nelabumų ir mokės savo vyrus sutikti su czysta meile ir mielais zodžiais.

Tiesā, patėmyjau, kad jau Pensylvanijos kalnūse, Plymouth'e, susitvėrė draugystė, „Mano Idealiszka“ moterų ir girdėti, jog tenais moters turi progą apszviesti po gera vadovyste. Lai gyvūja jų pulkelis ir mes kitose vietose gynancios rizikimėsi į draugystę, vieną ir tą paczią, sutverdamos kūpas, ir zinant, jog „vienybėje yra pajiega“, bus geriau visoms dirbant iszvien, nesidraikant į mažas daleles kaip vyrai kad daro, milžiniską darbą atliksime. Tada vyrus savo netrūkdysime nū mokslo, nū viso gero, bet isz-

vien sėmsime naudą. Tversime social-darbininkiszkas draugystes, kurios yra iszganymas vargdienio ir įvykus naujam rėdui busime visi laimingi. Atminti mumis reikia, jog moteris yra visa ateitė, taigi moters darbūkimės, kad ne trukdyti progreso ratų.

Barbė.

Kaip geriaus?

Vieną kartą iszėjau pasi-vaikszczioti apielinkėje Krokavos. Kas tokiam karsztyje kada nors keliavo per 3 valandas, kaip asz tada, lygiai jantė tą patį troszkima kaip ir asz.

— Kad nors karcziamą kur prieicziau — mislyju sau. Su-prantu troszkimą, kur nū karczicio lieziuvis iszdziusta ir nėra kūmi atvilgyti.

Atėjau prie sodžiaus; isz daugumio namų buvo galima spręsti, kad daug gyventojų czion yra.

— Tėvuk! — užklausiu vieno sodieczio stovinczio ant vidurio kelio — ar nėra czia kur karcziamos?

— Karcziamos ponaitis užsimanė! Ogi kam jos reikia?

— Isz proto iszėjo sodietis ar kas kitas jam pasidarė? — mislyjau savyje ir tikėjau, kad vis-gi jis mą parodys, nes tokio didelio sodžiaus žmonės tikt turi turėti bent kokią su-eigą.

— Esmi didei isztroszkęs. Ar nebutu galima czion alaus gauti?

— Alaus?... ha, ha!... alaus ponaitis užsimanė... Nū alaus galva svyrūja o kojos į botagus pavirsta... turbūt ponaitis nori dar toli keliuoti?

Sodietis statei jūkavojo isz manęs. Mane-gi apėmė piktumas. Kas gali jūkus kelti, kada kitas taikosi verkti, vienok nū jo malonės prigulėjo užgesinimas mano troszkimo.

— Tai niekur czionai nėra tokios vietos, kur butu galima atvėsti ir pasistiprinti?

— O! yra — czia už sodžiaus yra graži lanka ir puikus szaltinis. Tenais galima atsilsėti ir troszkimą užgesinti; o kaip tō nepakanka, tai yra netolymais kavinė — 15 minutų kelio.

Kavinė... skambėjo mą visai ypatiszkai; kavinė sodziuje, turi būti verta regėjimo. Nenorėjau vandens o tikt alaus, ėjau tolyn kad surasti tą kavinę.

Džiaugiasi, kad gausiu alaus, nes kiekvienoje kavinėje paprastai gaunama alaus.

Po keliolikos minutų kelionės pamacziau ant sulinkusio namuko, priesz kurį buvo didelis daržas, užraszā „Kavinė“. Stalai ir sūleliai buvo pataisyti ant kŭlų sukaltų žemėn; prie nekurių stalių sėdėjo svecziai, paprastai sodiecziai.

Įėjęs į daržą atsisėlau prie stalelio laukdamas, ar neatėis kokia mielaszirdinga ypata, kuri troszstantį pagirdytū ir alkaną papenėtu. Ne ilgai laukiau, ir toi valandai iszėjo isz namo mergina, graži kaip aniolas, vienok pas mane neatėjo. Kada pamojau, prisarti-no, ir lygiai atsistojo pas vieną stalelį vyriszkis, prie kurio sėdėjo keletas ypātų, ir tasai kartu pas mane atėjo. Buvo tai savininkas kavinės ir tėvas tos merginos.

— Meldziū czierką degtinės! — tariau, norėdamas vieną makterti pirm alaus dėl suszildymo vidurių. Nes szaltas alus, kaip sako, tokiam karsztyje gali užkenkti.

— Neturime degtinės — at sakė savininkas.

— Tai alaus!

— Nei alaus neturime... — atsakė mergina jūkdama, kada mane ėmė piktumas o ne jūkai, kadan-gi nū troszkimo vos lieziuvį galėjau apversti.

— Gal Tamista valgytai rugusio pieno su grietine, prie to ir kšnij dūnos — užklausė savininkas.

Nebuvo kas veikti ir su ne-

noru isztariau: meldziū!

Pykau savyje ant tos lusznos, kad nei laszo alaus nebuvo galima gauti. Kada taip savyje įpykęs, tartum ant viso svieto, savininkas uždengė stalą gražia stal-langte, czysta ir balta kaip sniegas. Tai pamatęs atsileidau. Po valandėlės pasirodė mano aniolėlis, neszantis didelį bliudą rugusio pieno ir pusę kepaliczio ruginės dūnos.

— Tai dėl keturių iszteks — tariau, pažiurėjęs ant bliudo ir dūnos — gana pusės, ketvirtos dalies.

— Valgyk Tamista kiek tinkamas; kas atliks neprapuls — turime gyvūlių.

Nesiprieszinau; nes kas galėtu prieszintis taip meiliam užpraszymui — ėmiatsi prieszaukszto. Bevalgant taip patiko, ir nesijutau, kaip pamacziau bliudo dūgną — net iszgramdziau. Tame tarpe prisartino savininkas ir jūkdamašis užklausė:

— Ar skanu buvo?

— Labai! atsigėriau ir pavalgiau. Kiek turiu užmokėti?

— Penkiolika centų.

Isz pradzios pamislyjau, kad savininkas ant jūko pasakė. — Bėt ne. Pradėjau apmīšlyti, kiek bucziau iszdavęs pinigų, jeigu bucziau gėręs degtinės, alaus ir užkandęs ką kitą; gal nebutu pakakę dolerio. Užmokėjęs norėjau iszeiti ir netiketaiti pamacziau ant kitų stalelių laikraszczius ir knygas.

Paėmiau pirmutinį „Kavinė“, antrą: „apie girtybę“, ant galo „Ragintojas į blaivystę ir jos platinimas“, „Ausra“ ir kiti. Iszsisaiszkino mą viskas. Tai kavinė, kuri tam tyezia tapo parengta dėl paszalinimo svaiginanczių gėrymų, užlaikanczių savyje alkoholi. Atsisėdau vėlei prie stalelio ir pradėjau pervartinėti tūs rasztus, o buvo rasztai literatiszki ir politiszki, viename isz tų rasztų radau užvardyta.

(Pabaiga bus.)

Teatras ir Baliaus

„Lietuvaiczių Draugystės“ bus keliamas Utarninke 4-tą dieną Balandžio (April) 1899 m. ant Armory Hall, Plymouth, Pa. Prasadės 7-tą valandą vakare. Teatrą losz „Teatraliszka Draugystė“ isz Pittston, Pa. Muzika bus puikiausia.

Įeiga vyrams ir moterims:
Pirmoje vietoje 30 centų
Antroje 35 „
Ant galerijos 25 „
Komitetas.

Pajieszkofimai.

Asz Antanas Zablockis pajieszka savo draugų, Stanislavo Jankaucko ir Ignaco Venckevicziaus, Abudu pa-eina isz Kauno gub. Szianlių pav. Lūkės parapijos. Kas apie jų lu žino arba patys, lai suteikia mą žinią ant szio adr.:

A. Zablockis
17 Knox str.
Lewiston Me.

Juokai.

Policijantas.

Palauk brolau, asz tave pamokinsiu vogti!

Vagis: „Uz tai busiu labai Tamistai dėkingas, nes szesztu kartu vagiu ir kas kartas su-gauna.“

Naujas iszradimas del plauku!

Sustabdo pūlima plaukų už galvos, ir atanga plaukai, pleiskanų nebuna, ir galvos neskauda, borva plaukų buna daili; iszradimas yra Dr. Brundzo. Katrie dar ne patrotija visi plaukų, tai paskubinkit, o greitą pagelbą gausit; ne tikt del vyro, nes ir del moterių, merginų ir vaikų; dabar visai maža prekė, toliaus bus labai pakelta. Norintieje persitik-

rint galit gaut daugybę paliu-dijimų. Raszydami įdekit markę ant atsakymo. Adresa vokit taip:

J. M. Brundza,
71 Broome str.
New York, N. Y.

Knygu katalogas.

Maldų knygos.

Ankeo Altorius, arba Szaltinis dangiszku skarbu nū	2.00 iki 3.00.
Balsas Balandžis	1.25c., 1.50c. ir 2.00c.
Garbe Dievai ant aukazybės	„ „ „ \$1.50.
Kninga giesmių arba Kantiezkos	„ „ 75c.
Mzasz aukso altorius, katalikiszka maldų knyge lė Maldos yra rytmetinės, vakarinės, prie spaviedės, komunių, miszių, mi zparų ir daugybė kitų: miszių maldos su abrozėliais; daili, balta slidi popiera: stambus, aiazkus drukas. szagrino apdaru	50 c.
Krištoalo apdarūse su auksinėis-kryzucziais ir paveikslėliais	75c.
Apdarai Moroko skuroje minksztai iszkimszti, aukso kvietka ir litaras ir auksitkrasztai	\$1.25
Adarai prancuziszkoje skurelėje minksztai iszkimszta, ant virszų aukso kryzius ir kvietka, auksyti kraszta, apvalūs kampai	\$1.50
Balto celuloido apdarūse su iszkiluse balta kvietka	1.50
Balto celuloido apdarūse su perlo ir nikelio kryzeleis bei kvietkomis	2.00
150 Psalmu Devido karaliaus ant paveiklo kanticzkų	75c.

Dvasiszkos knygos.

Apie buvimą Dievo	5c.
Ariekla yra nūdai: su iliustracijomis	30c.
Amezias galas Ponsko Piloto	1c.
Didžioji nedėlia	5c.
Draugija dėl duszių	„ „
Evangelijos su puikiais apdarais	1.00.
Fillotes arba kelias į maldingą gyvenimą	50c.
Gyvenimaj Szventuju, ant visų motų koznos dienos, pirma, antra, trezia, ketvirta ir penkta dalis, už kozną dalį po	65c.
Gyvenimas Marijos	20c.
Gyvenimas szv. Benedikto Labro	10c.
Garsas apie baisybę Dievo sudo	25c.
Gdyklos nū baimės myrio	20c.
Grieszninkas priverstas metavotis	10c.
Giertybė	5c. ir 10c.
Istorija seno ir naujo istatymo su abrozėl.	15c.
Istorija seno istatymo	25c.
Istorija Katalikų Bažnyzios,	1.00.
Kaadeninės Maldos	5c.
Kalba Kzišnio ir Antano apie katalikų bažnyzios pamatą	10c.
Lementorius su poteriiais ir mistranturu	10c.
Vokatas Rymo kataliku	40c.
Menno Szvencziausios Marijos Panos	30c.
Misija ir žiedai	25c.
Nekaltybė	20c.
Pokilis Szventuju	15c.
Pamokslai ant didziųjų metinių szvenczių ir didiosios nedėlios,	50c.
Pristigatavojimas ant myrio	40c.
Pamokslai ir Ganytoja: s kalbos	\$1.50c.
Pamokslai apie sudą Dievo, pakutą, dangų	10c.
Raktas į dangų	10c.
Stebuklai Dievo Szvencz. Sakramente	40c.
Szkala su kalba	20c.
Tiesos Žodžiai	35c.
Trumpi pamokslimai ir rodos, pagal kurias turi sigtis kiekvienas žmogus	10c.
Vartai dangaus	15c.
Visoki Abrozėliai į knygas	5c.

Moksliszkos knygos.

Apilkrasztiš kun. Petravydziaus į Vilniaus džiaconystės kuningus 1870 m.	10c.
Apie senovės Lietuvos pilis	20c.
Amerika pirtyja (komedija)	10c.
Andersono pasakos (su abroz.)	15c.
Ant nakyvnės	5c.
Apie žemę ir kitus svietus, jų buvį, pabaigą	75c.
Apie dangų, saule, mėnesį	5c.
Apie kalbų pradzią	1c.
Akyvi apsirėszkimai sviete	30c.
Anima Vilis, pasaka	75c.

Allutė dukte kuningaiszszcio Kerniaus	5c.
Aritmetika del iszsi-nokinimo rokundu	25c.
Budai gydymo nekurių ligų	25c.
Birutės dainos	10c.
Dvi graizlos pasakėlės. Pavogti arkliai ir Mendėlis Didgalvis	10c.
Dūnelaczio pavasario linksmybės	10c.
Donalaczio raszta	40c.
Dainos parasztyš kun. A. Vionožinskio	10c.
Atno'oliszkos amalkmenos	25c.
Final ir jų gyvenimas	10c.
Gyvenimas Stepo Raudnosio	15c.
Genių dėdė, graži pasakutė kur iszrodyta, kaip svietą slogina maskolių valdzia	10c.
Hygiene arba mokslas apie užlaikymą sveikatos	25c.
Istorija apie gražų Mageloną	20c.
Istorija Lietuvos k. Skirmantaitės	30c.
Istorija Suvianyčių Valstijų Amerikos ir konstitucija	\$1.00
Istorija kántrios Elenos	„ „
Iz kur atimons atsirado?	10c.
Istorija apie Lietuvos praeitį p. Zanavyko	40c.
Kas taisybė tai nemelas puikios apysakėlės isz lietuvių gyvenimo	15c.
Kaimynų paszneka	5c.
Kaukazo belaisvis	5c.
Kur maitė, ten ir Dievas	5c.
Kas kaltas?	10c.
Knyga iszsi-nokinimui visasvietinėis kalbos	15c.
Konradas Valenrodas	5c.
Kaip įgyti pinigų ir turta	10c.
Keistutis, Tragedija penk še aktūse	20c.
Krumplių Jonas, apysakėlė	10c.
Keletas žodzių apie nežmoniszkus maskolių darbus Kražiuse ir apiesudyjimą kražielių Vilniuje	5c.
Keletas rasztyų apie Kražių atsitikimą kų daryti, kad sveiki butume	10c.
Kas yra, o kas bus? žvilgis ant azių dienų ir į ateitį	10c.
Kanklės, Lietuviszkos dainos keturioms balsams (su natomis)	20c.
Kapai didzių kuningaiszszčių ir karalių Vilniuje	10c.
Krygelė iszsi-nokinimui mestro dėl kareivių ir kariszkos dainos, paraszė kn. J. Zebrys	15c.
Lietuviszki Trakiszkios studijos	„ „
Dr. J. Basanavicziaus	6c.
Lietuvos kanklės (eilėmės rasz.)	1c.
Lietuvos gaspadinė arba pamokinimas kaip suvartoti Dievo dovanas	15c.
Lietuviszkos praeitė, dabartis ir ateitis	25c.
Longvas budas iszmokti graizlai rasztyti be pagelbos mokintojus	10c.
Lietuviai amžių gludumėse	10c.
Lietuviszki raszta ir rasztininkai	50c.
Lietuviszkas Albumas (45 paveikslai)	50c.
Lietuviai po maskoliaus jungu	10c.
Muzikėlia	15c.
Modėjo papasakojimas su paveikslėliais	10c.
Maskolių politika su Europa ir katalikų bažnyze	10c.
Medega musų tautiszkaistai vaistininkystei	4c.
Mėdėga Sim. Dankanto bijografijai	80c.
Ma'niersy ir Lėberys. Paraszė T. Astromskas	20c.
Naujausia sapnų knygelė	50c.
Negirdėtas daktas	5c.
Naujas elementorius apdarytas, su puikiais paveikslais	15c.
Naudingi skaitymai apie prigimties mokslus	25c.
Oliptypos raszta	25c.
Orleano Mergelė - tragedija	25c.
Petro Armino raszta - eilės	10c.
Ponas ir Mužikai	15c.
Pavargbė ir kaip gyvena kynai, apysakos	10c.
Pajudikime vyrai žemę, puiki apysaka paraszta patrijotiszkoje dvasėje	15c.
Pasaka apė Szaltabazius (jūkinga)	5c.
Pamokslai apie trusę	5c.
Pasakojimas apie vaizą ir jo rasztiniką	5c.
Parmazonas arba baimumas Dievo rustybės	20c.
Prieszauzris	10c.
Pavasario balsai, eilės	15c.
Padėjimas Heluvių tautos rusų viezpatystėje	30c.
Pajauta arba dukte Lizdeikos	60c.
Patslės ir dainos	10c.
Pradžiamokslis rankos raszto	10c.
Pradinis mokslas angliszkos kalbos	75c.
Pirmutinė paszala unai sasigus	10c.
Pirmutinis degtinės varytojas, komedija	10c.
Robinsonas Kruzius	25c.
Rodos motinoms apie auginimą kudičių	10c.
Rankvedis senoviszkos istorijos	50c.
Rankvedis raszymui gramatų	50c.
Senkiaus Jurgis	15c.
Senis Makrickas	5c.
Saulės ir mėnesio užtemimai	15c.
Svietio pabaiga	10c.
Salmūnietinis kalendorius	10c.

Simukas ir Magdutė, pasakėlė	10c.
Talmudas ir musų žydai	10c.
Tamoszius besotis apysaka	5c.
Tėvynainių giesmės	20c.
Trumpa peržvalga lietuviszkos darbu Amerikoje	20c.
Trusas ir kapitolas. Trumpos žinios isz politiszkos ekonomijos	10c.
Trumpa senovės Lietuvių istorija	10c.
Trumpa geografija arba apraszymas apie zemę p. Nerio s. 48 paveikslėliais	25c.
Tarp skausmų ir garbų, poezija	20c.
Uz ką mes lenkams turime buti dėkingi arba nedėkingi	15c.
Virszininkai. Margas paveikslėlis isz gyvenimo maskoliszkių urėdinkų Lietuvoje	15c.
Vaikų knygelė	15c.
Vakaras Tilviko pirktelėje	5c.
Vitoliorauda, puikus poematas isz senovės lietuvių gyvenimo, 2 knygos	1.25c.
Vaito pirszlytė, komedija	15c.
Veeelijos arba pagirėnų vestuvės	15c.
Zodynas kn. M. Miežinio keturiuose kalbose	2.00.
Ziponas bei žiponė	25c.
Zirgas ir vaikas	20c.
Zenybos paikių Miko	5c.
Zemalčių vyskupystė, paraszta vyskupo M. Voloncezajsko	1.00
Zemraszys arba geografija paraszta kun. Zebrio	15c.

Notos dėl partapijono sudėstyto Dr. V. Kudirkos.

Bum-czik-czik (mozursė)	25c.
Nemuno Vilna (valcas)	50c.
Dėdienė (polka)	30c.
Lepunėlė (ploka-mazurka)	15c.
Sudiev (mazurka)	40c.
Varpelis (valcas)	30c.

Paveikslai (abrozai)

Paveikslas Gedimino	80c.
Paveikslas Vytauto	25c.
Visoki abrozėliai su maldėmėmis po	5c.

KNYGOS SAVOS SPAUSTUVĖS.

Apieka Dievo	\$1.00.
Apie Joną Tvardaucką garsų burtiniką ir jo darbus sykiu su apraszymais apie buras	20c.
Budas Senovės Lietuvių Kainėnų ir Zemalzių parasztytas Simano Dankanto	1.00
Dievaltis, apysaka szios gadynės	1.00
Du puikus apraszymai apie nedorybę zydo ir piktą auginimą wajku	\$1.00.
Eglė, žalczių karalienė ir iszgrovimas Kauno pilies 1363 m., du puikus dramatai	25c.
Europos istorija su žiamaplais	25c.
Jyvenimas Genavaitės. Pamokinanti ir labai sujudinanti apysaka isz senovės laikų [tekmė socijaliszkių sanlygų ant visų kultūros szakių	15c.
Iz po budelio kalavijo ir Kajimas, dvi puikios apysakos	40c.
Istorija Septynių Mokintojų ir Lietuvio Sappas	50c.
Istorije graizlos Kėtrukos ir jos visoki atsitikimai	10c.
Istorije isz laiko Francuzkos valnos Afrikoj	30c.
Jurgis Mikoslavskis	80c.
Juozapas Koniuszavskis, arba kankinimas Unijotų po valdzia maskoliaus	50c.
Kabalas talpinantis savyje visokius užminimus ant jų reikalaujantį ateakymą	10c.
Konstitucija dėl darbinikų	10c.
Keletas žodzių apie lietuvis ir naudingi pamokinimai dėl Lietuvos žmonių	10c.
Lietuvos istorija, nū seniausų gadyntų paraszta Simano Dankanto, pirma ir antra dalis, kozną po	1.50c.
Lietuviszkos Dainos isz visur surinktos	200
Mythal pasakos ir legendos, pirma dalis	50c.
Nedorybes Rymo Ciosorių, istorije isz laiko ponavojimo Nerono	80c.
Ponas Bartkus, paraszė kun. A. Burba,	20c.
Pravadinikas angelszkos kalbos neabdar.	\$1.00.
„abdaratas“	\$1.25.
Puikus apraszymas apie Lietuvą	\$1.00.
Pamokinanti apraszymai isz gyvenimo žmonių ir visokios rodos	15c.
Rinalda Rinaldinas	\$1.50c.
Senovės apraszymas apie Duktery	„ „
Filypo karejvio	50c.
Sumiszimas arba baimė tury dydeles akis tikra taisybė isz Suvalku gubernijos	15c.
Szvieša Dievo	65c.
Želstanavyk ant to gerai	10c.
Žitas ir Korina, istorija isz laiko persektojimo Bažnyzios S. per Deoklecijana	80c.